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Sibiu Sands ajunge anul acesta la cea de-a 11-a ediţie. Evenimentul se desfăşoară în perioada 
4-14 iulie, în Piaţa Mică. Prezenţa la eveniment este din nou una impresionantă. 29 echipe la 
masculin şi 18 la feminin s-au înscris anul acesta la categoria Amatori, 29 echipe de fete 
participă la categoria U16, iar la Seniori la această ediţie iau parte 19 echipe la masculin şi 14 
la feminin, fiecare având câte 2 echipe înscrise din Republica Moldova. În total, 109 echipe 
vor lupta anul acesta pentru locuri pe podium, cei mai mulţi jucători venind din Arad, Cluj, 
Oradea, Bucureşti, Timişoara, Sibiu şi Galaţi.  Pagina 2

Sibiu Sands 2024Turul Sibiului 2024, la start
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Gura Râului îmbracă 
haine de sărbătoare
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O altfel de Şcoală de Vară, 
în Muzeul ASTRA
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Ora bilanţului. A 31-a ediţie a 
Festivalului Internaţional de Teatru 
de la Sibiu a ajuns la final

 Pagina 6

Gemenii Andrei-Marius Ţiplic şi Pa-
ul-Ioan Ţiplic, de la Colegiul Naţional 
„Gheorghe Lazăr” Sibiu, au obţinut me-
dalii de argint la Olimpiada Europeană 
de Geografi e (EGEO), a anunţat, mier-
curi, Ministerul Educaţiei.

România a obţinut două medalii de 
aur, patru de argint şi două de bronz, 
la Olimpiada Europeană de Geografi e 
(ediţia a X-a), competiţie desfăşurată 
în perioada 28 iunie – 4 iulie 2024, la 
Belgrad, Kopaonik, Serbia. Două din-
tre medalii au fost obţinute de elevii si-
bieni, cooptaţi în lotul juniorilor.

Echipa juniorilor este formată din:
Cosmin-Ioan Dulgheru, Colegiul Na-

ţional „Gheorghe Roşca Codreanu” Bâr-
lad – medalie de aur şi cel mai mare 
punctaj obţinut la juniori

Cristina-Daria Toderici, Liceul Teo-
retic „Adam Müller Guttennbrunn” Arad 
– medalie de argint

Andrei-Marius Ţiplic, Colegiul Naţi-
onal „Gheorghe Lazăr” Sibiu – medalie 
de argint

Paul-Ioan Ţiplic, Colegiul Naţional „Ghe-
orghe Lazăr” Sibiu – medalie de argint

Echipa seniorilor este formată din:
¤ Daniel Nicolae Hanganu, Colegiul Na-
ţional Iaşi – medalie de aur
¤ Andrei-Ioan Moga, Colegiul Naţio-
nal „Garabet Ibrăileanu” Iaşi – meda-
lie de argint
¤ Alex-Darius Topai, Colegiul Naţional 
„Onisifor Ghibu” Oradea – medalie de bronz
¤ Mihnea-Ioan Şuţoiu, Colegiul Naţio-
nal „Nicolae Titulescu” Pucioasa – me-
dalie de bronz

Coordonatorii loturilor sunt prof. Mi-
haela Florina ALEXANDRU, inspector 
în Ministerul Educaţiei şi prof. Mihae-
la Cornelia FISCUTEAN de la Colegiul 
Naţional Iaşi.

Felicitări, copii! Felicitări şi recunoş-
tinţă tuturor celor care sprijină excelen-
ţa în educaţie şi contribuie la formarea 
viitorului prin dedicarea şi susţinerea 
lor! Mulţumiri părinţilor pentru spriji-
nul necondiţionat al copiilor“, a trans-
mis Ministerul Educaţiei.

Muzeul ASTRA organizează în 5-6 iulie, între ore-
le 11.00 – 17.00, un nou eveniment cu specifi c pas-
toral, în cadrul proiectului „Hrană şi adăpost în lu-
mea muntelui. Modele de folosire a resurselor şi de 
adaptare la mediu în civilizaţia pastorală”, fi nanţat 
de Administraţia Fondului Cultural Naţional.

Folclor din Mărginime
De această dată, invitaţi vor fi  Căluşerii din Ră-

şinari, care vor prezenta sâmbătă, între 12.30 şi 
14.00, în sectorul „Păstorit” din Muzeul în aer li-
ber din Dumbrava Sibiului, secvenţe din folclorul 
Mărginimii, atât scene de dans, cât şi momente 
muzicale la fl uier. De semenea, Meşterii Pavel şi 
Tudoriţa Lupaşc vor realiza păpuşare de caş, ră-
bojuri, bâte şi alte obiecte de uz pastoral.

Atelierele de gastronomie vor propune, tot sâm-
bătă, demonstraţii de pregătire a brânzei – telemea 
– şi a jintiţei, coordonate de Florin Tara, cioban din 
Râu Sadului. Produsele vor fi  oferite spre degusta-
re. De asemenea, oierul Nicolae Blezu va prezenta 
felul în care se miţuiau mieii şi cum se realizează 
mulgerea oilor.

Ateliere cu ţesătoare şi meşter cojocar
„Măiestria prelucrării textilelor din mediul pas-

toral va fi  prezentată în cadrul unor ateliere speci-

fi ce, cu participarea a zece ţesătoare. Ele vor scăr-
măna lâna, vor toarce, vor tricota, depăna şi vor 
coase desagi. Şnurul pentru desagi şi mici brăţări 
din fi re de lână împletite, lucrate ca suveniruri pen-
tru vizitatori, vor fi  un prilej suplimentar de înţe-
legere a meşteşugului şi a modului de viaţă din sa-
tele păstoreşti. Lucrul va fi  completat de cântece de 
şezătoare şi păstoreşti. Un cojocar din Tilişca – Va-
sile Gândilă – va coase bituşti şi cojoace. Vor fi  re-
alizate în continuare ghidaje tematice în sectorul 
păstorit şi ateliere de storytelling, atât în circuitul 
expoziţional propus, cât şi în alte zone cu specifi c 
pastoral din Muzeul în aer liber”, a declarat Ovidiu 
Baron, director general-adjunct Muzeul ASTRA.

Argint la Olimpiada 
Europeană de Geografie!

Călători în lumea muntelui – Stână Fest
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Primăria Sibiu anunţă 
că a încheiat lucrările de 
modernizare şi prelungire 
a străzii Bruxelles, recep-
ţia la terminarea lucrări-
lor fi ind încheiată luni, 1 
iulie. Această stradă face 
legătura între str. Turda, 
din zona industrială vest 
şi Calea Şurii Mici. „Gân-
dite corelat, investiţiile în 
modernizarea străzii 
Bruxelles, a străzii Varşo-
via, afl ată în prezent în lu-
cru, şi viitorul coridor de 
mobilitate de pe Calea Şu-
rii Mici vor îmbunătăţi mo-
bilitatea locuitorilor din a-
ceastă zonă afl ată în plină 
dezvoltare urbanistică, dar 
şi a celor care lucrează în 
zona industrială vest. Pe 
str. Bruxelles am creat in-
frastructura atât pentru 
circulaţia cu maşina, dar 
şi pentru transportul pu-
blic şi deplasarea velo”, spu-

ne Astrid Fodor, primarul 
municipiului Sibiu.

Ce lucrări s-au făcut
Prin investiţia în valoa-

re de 16 milioane de lei, 
s-au creat: un drum cu 2 
benzi în lungime de aproa-
pe 1 km şi trotuare pe am-
bele părţi ale străzii; o pis-
tă în dublu sens pentru bi-
ciclete; aproape 5.500 de 
mp de zonă verde în care 
s-au plantat 40 de arbori; 
iluminat public ecoefi cient 
alcătuit din 31 de stâlpi le-
gaţi la sistemul de coman-
dă şi monitorizare la dis-
tanţă; reţelele de apă şi ca-
nalizare noi; tubulatura 
subterană pentru cabluri-
le de fi bră optică.

Constructorul contractat 
prin procedură de achiziţie 
de către Primăria Sibiu pen-
tru realizarea acestei lucrări 
a fost SC Terra Building.

Strada Bruxelles, deschisă 
oficial circulaţiei

Ministerul Educaţiei a 
publicat rezultatele obţinu-
te de absolvenţii de gimna-
ziu la examenul de Evalua-
re Naţională 2024. La nive-
lul judeţului Sibiu a fost ob-
ţinută o singură medie de 
10.00, de către Alexandru 
Plopeşanu, absolvent de gim-
naziu de la Colegiul Naţio-
nal „Octavian Goga” din mu-
nicipiul reşedinţă de judeţ.

La polul celălalt, cea 
mai mică medie obţinută 
de un absolvent de clasa a 
VIII-a este de 1,40, notă 
obţinută de un absolvent 
e la şcoala din satul Nou.

Locul 5, 
la nivel naţional

Situaţia statistică, la ni-
velul judeţului Sibiu, arată 
că dintre cei 3.142 elevi pre-
zenţi, 2.400 elevi au obţinut 
medii mai mari sau egale 
cu 5 (cinci), adică 76,38% 
(procent mai mare faţă de 
anul 2023 – 76,2%, dar mai 
mic faţă de anul 2022 – 
84,08%, anul 2021 – 80,75%, 
anul 2020 – 78,8% şi faţă 
de anul 2019 – 76,81%). Îna-
inte de contestaţii, judeţul 
Sibiu ocupă un onorabil loc 
5 la nivel naţional

Rata de participare a fost 
de 94,07%, adică 3.142 can-
didaţi prezenţi, dintr-un to-
tal de 3340 elevi înscrişi.

Termen 
pentru contastaţii

Contestaţiile au putut 
fi depuse atât în format fi-
zic, cât şi electronic, în zi-
lele de 3 iulie (în interva-
lul orar 16:00 – 19:00) şi 
de 4 iulie (în intervalul 
orar 8:00 – 12:00). În acest 
caz, al depunerii contesta-
ţiilor, candidaţii au com-
pletat, semnat şi depus/
transmis electronic şi o de-

claraţie-tip în care se men-
ţionează faptul că au luat 
cunoştinţă că nota acorda-
tă ca urmare a soluţionă-
rii contestaţiei poate mo-
difica, după caz, nota ini-
ţială, prin creştere sau des-
creştere. Pentru candida-
ţii minori, declaraţia-tip 
este semnată şi de către 
părinţii/reprezentanţii le-
gali ai acestora.

Rezultatele fi nale vor fi  
anunţate marţi, 9 iulie.

Elevă de 10!
Lavinia Jinariu, şefa de 

promoţie din acest an de 

la Şcoala Gimnazială „Au-
rel Decei” din Gura Râu-
lui a reuşit să obţină nota 
10.00 la matematică şi 9,65 
la limba română, media ei 
finală fiind 9,82. „O felici-
tăm pe eleva noastră La-
vinia Jinariu pentru obţi-
nerea notei 10 la matema-
tică la Evaluarea Naţiona-
lă şi clasarea cu a patra 
medie pe judeţ în ierarhia 
judeţeană. Lavinia este şe-
fa de promoţie de anul aces-
ta, finalizând cei 4 ani de 
gimnaziu cu media 10! Să 
te bucuri de o vacanţă mi-
nunată şi mult succes la 

liceu, Lavinia!”, au trans-
mis reprezentanţii Şcolii 
Gimnaziale „Aurel Decei” 
din Gura Râului.

Cu aceaşi medie, 9,82 a 
promovat examenul de eva-
luare Naţională şi un ab-
solvent de gimnaziu de la 
Şcoala Gimnazială „Octa-
vian Goga” din Răşinari.

De altfel, în topul primi-
lor 10 elevi din judeţ s-au 
afl at doar doi din afara mu-
nicipiului Sibiu, respectiv 
de la Şcoala Gimnazială 
„Octavian Goga“ Răşinari 
şi Şcoala Gimnazială „Au-
rel Decei“ Gura Râului.

O singură medie de 10 în judeţ, la Evaluarea Naţională

Sibiu Sands ajunge anul 
acesta la cea de-a 11-a edi-
ţie. Evenimentul se desfă-
şoară în perioada 4-14 iulie, 
în Piaţa Mică. Prezenţa 
la eveniment este din nou 
una impresionantă.

Peste 100 de echipe
29 echipe la masculin şi 

18 la feminin s-au înscris 
anul acesta la categoria 
Amatori, 29 echipe de fe-
te participă la categoria 
U16, iar la Seniori la a-
ceastă ediţie iau parte 19 
echipe la masculin şi 14 la 
feminin, fiecare având câ-
te 2 echipe înscrise din Re-
publica Moldova. În total, 
109 echipe vor lupta anul 
acesta pentru locuri pe po-
dium, cei mai mulţi jucă-
tori venind din Arad, Cluj, 
Oradea, Bucureşti, Timi-
şoara, Sibiu şi Galaţi.

Organizatorii evenimen-
tului pun la bătaie anul 
acesta premii în valoare 
totală de 5.500 de euro.

„Faptul că doi ani la 
rând competiţia noastră 
s-a bucurat de o prezenţă 
atât de mare ne onorează 
şi ne întăreşte convinge-
rea că Sibiu Sands e un 

eveniment-reper pentru iu-
bitorii voleiului pe plajă 
care vor să îşi testeze li-
mitele. Începem din nou 
cu o categorie specială pen-
tru noi, cea de Amatori, 
acolo unde anul acesta 
şi-au arătat interesul atât 
de mulţi sportivi încât 
ne-am văzut nevoiţi să mai 
adăugăm o zi de competi-
ţie dedicată exclusiv cali-
ficărilor pe tabloul princi-
pal”, transmit organizato-
rii Sibiu Sands.

Pentru jucătorii 
amatori şi profesionişti

Terenul este omologat 
de Federaţia Internaţiona-
lă de Volei. Pe astfel de te-
renuri se desfăşoară cam-
pionatele mondiale. Publi-
cul va avea la dispoziţie o 
tribună de 320 de locuri, 
de la care fiecare va putea 
să îşi susţină favoriţii.

Turneul va debuta cu ca-
tegoria amatori, unde jucăto-
rii nelegitimaţi vor avea pen-
tru al doilea an consecutiv un 

weekend dedicat în cadrul Si-
biu Sands. Sibiu Sands este 
un eveniment sportiv de vo-
lei pe plajă care se desfăşoa-
ră anual în oraşul Sibiu. 

Turneul a ajuns la cea de-a 
11-a ediţie şi atrage atât ju-
cători amatori, cât şi profesi-
onişti din întreaga ţară şi din 
străinătate. Cu o atmosferă 
vibrantă şi terenul deja tra-
diţional amplasat în Piaţa 
Mică, Sibiu Sands a devenit 
un eveniment emblematic 
pentru iubitorii acestui sport.

Prezenţă impresionantă la Sibiu Sands
¤ Încă o ediţie cu peste 100 de echipe înscrise la Sibiu Sands. Competiţia a început săptămâna aceasta 

Califi cările Hobby (4 iulie) s-au 
jucat între ultimele 10 echipe din 
ordinea punctajului, pe tablou de 
12 cu dublă eliminare, la masculin, 
iar la categoria feminin au luptat 
pentru un loc în turneu ultimele 4 
echipe, sub forma unei grupe. 
Programul a fost între ora 9 şi ora 
21, în 4 iulie, iar băieţii vor fi  cei 
care vor deschide seria meciurilor.

Categoria Hobby (5-7 iulie) va 
oferi jucătorilor nelegitimaţi din nou oportunitatea de a se bucura 
de meciuri susţinute din tribune de publicul devenit prieten al 
turneului, în aceşti zece ani.

Categoria Under Age (9-10 iulie) are scopul de a promova şi 
dezvolta talentul tinerilor sportivi, oferindu-le o platformă de per-
formanţă şi vizibilitate.

Categoria Profi /Legitimaţi (11-14 iulie) îi aşteaptă pe jucătorii 
profesionişti să îşi depăşească limitele şi să lupte pentru un loc pe 
podiumul Sibiu Sands.

Regulile jocului:
Echipele vor juca după regulile Federaţiei Internaţionale de 

Volei, într-un sistem eliminatoriu – echipa care câştigă înaintează 
în clasament, echipa care pierde mai are şansa unui ultim meci. 
Dacă îl pierde, iese din competiţie, dacă îl câştigă, înaintează pe 
tabelul competiţional. În fi nal, vor rămâne doar patru echipe care 
vor juca fi nala mare şi fi nala mică.

Fiecare meci va fi  câştigat de echipa care câştigă două seturi, în 
caz de egalitate de seturi 1-1, câştigă cel care ia al treilea set. 
Primele două seturi se vor juca până la punctul 21, cu diferenţă de 
2 puncte, fără punct limită. Dacă este cazul, al treilea set se va 
juca până la 15, tot cu 2 puncte diferenţă.

Program:
VEZI PROGRAMUL COMPLET AICI
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Adoptă un PRIETEN !
Ei se aleg cu o FAMILIE, tu cu un prieten pe viaţă!

Primăria oraşului Avrig îi aşteaptă pe avrigeni şi pe locuitorii localităţiilor 
aparţinătoare, la adăpostul de câini din fosta unitate militară, pentru a adopta 

un câine. Aceştia vor fi  deparazitaţi şi vaccinaţi.

Program: luni – vineri – 10:00-18:00  Contact: 0744330789

Adoptă, 
NU cumpăra!

LICITAŢIE

S.C. PIEŢE SIBIU S.A.

PIEŢE SIBIU S.A. organizează în data de 25.07.2024, orele 

12:00 la sediul societăţii din Sibiu, str. Calea Șurii Mari, nr. 16A 

(Piaţa Obor), licitaţie pentru închirierea spaţiilor și terenurilor 

rămase libere în pieţele din Municipiul Sibiu precum și spații 

pentru comerțul stradal de legume, fructe și fl ori.

         Documentaţia pentru licitaţie va fi  pusă la dispoziţia 

solicitanţilor la sediul societăţii din data de 15.07.2024. 

Termenul limită pentru înscrierea la licitaţie este 23.07.2024 ora 

12. Informaţii la tel. 0736/440349.

PUBLICITATE

Numărul de telefon la ca-
re pot suna candidaţii este 
0269 238 527. În sesiunea de 
admitere iulie 2023 un nu-
măr de 5680 de apeluri, cu 
un timp mediu de aşteptare 
până la preluarea de către 
operator de 32 de secunde.

Eforturi suplimentare
Call center-ul deschis de 

ULBS pentru a veni în spri-

jinul celor care doresc să 
afl e mai multe detalii des-
pre admiterea din acest an 
este funcţional, de luni pâ-
nă vineri, între orele 
9.00-14.00, prin efortul a 
zeci de persoane, cadre di-
dactice şi personal didac-
tic auxiliar din cadrul uni-
versităţii, implicate în pro-
cesul de admitere. În afa-
ra acestor intervale orare, 

un robot va prelua mesaje-
le conţinând numele ape-
lantului, numărul de tele-
fon şi adresa de email, ur-
mând ca un reprezentant 
al ULBS să ofere răspun-
sul la solicitările adresate, 
în cel mai scurt timp.

Din meniul audio gene-
ral, candidaţii pot alege 
verbal una dintre secţiu-
nile suport legate de ad-

miterea la facultate, la stu-
dii de doctorat, sau pot for-
mula întrebări legate de 
asistenţa oferită persoane-
lor cu dizabilităţi în pro-
cesul de admitere. În func-
ţie de aceste selecţii, can-
didaţii sunt redirecţionaţi 
ulterior către operatorii 
din cadrul facultăţilor, ca-
re vor răspunde pe loc în-
trebărilor candidaţilor.

Disponibil 
începând cu 2023

Cele mai frecvente între-
bări primite din partea candi-
daţilor  au fost legate de as-
pecte privind conectarea pe 
platforma de înscriere, clari-
fi cări privind probele de con-
curs, modalitatea de validare 
a dosarelor şi procedura de 
confi rmare a locurilor.

Call Center-ul ULBS a 
recepţionat în sesiunea de 
admitere iulie 2023 un nu-
măr de 5680 de apeluri, cu 
un timp mediu de aştepta-
re până la preluarea de că-
tre operator de 32 de se-
cunde. De asemenea, ră-
mân disponibile pentru su-
portul candidaţilor şi nu-
merele de telefon alocate 
fi ecărei facultăţi

ULBS a deschis linia de call center dedicată admiterii 2024

Britanicul Chris Froome, 
câştigător al tuturor celor 
trei mari tururi, Turul 
Franţei, Turul Italiei şi 
Turul Spaniei, vine pentru 
prima dată în România, 
să concureze la Turul 
Sibiului (6-9 iulie).

Mihai POPOVICI

Născut în Kenya şi crescut 
în Africa de Sud, Froome es-
te singurul ciclist din lume ca-
re a câştigat de patru ori Tu-
rul Franţei ( în 2013, 2015, 
2016 şi 2017) şi este, proba-
bil, şi ultimul care a avut o 
şansă reală de a se alătura gi-
ganţilor cu 5 victorii în Marea 
Buclă (Jacques Anquetil, Eddy 
Merckx, Bernard Hinault şi 
Miguel Indurain). O acciden-
tare suferită în 2019, la o com-
petiţie premergătoare Turu-
lui Franţei, Critérium du 
Dauphiné, l-a scos însă com-
plet pe tuşă şi chiar i-a pus în 
pericol viaţa – a avut mai mul-
te oase rupte, între care pel-
visul, femurul şi patru coas-
te. A reuşit să revină în com-
petiţii, dar nu a mai atins for-
ma necesară pentru a concu-
ra în clasamentul general al 
celei mai importante compe-
tiţii cicliste din lume.

În afară de Turul Fran-
ţei, Chris Froome a câştigat 
şi Turul Spaniei (2011), Tu-
rul Italiei (2018), alte com-
petiţii mai mici, cum ar fi  
Criteriul Dauphiné (2013, 
2015, 2016), Turul Roman-
diei (2013, 2014) sau Turul 
Omanului (2013, 2014), dar 
şi două medalii olimpice, am-

bele de bronz, la Contratimp 
(2012 şi 2016).

Ediţie intensă
Ediţia cu numărul 14 din 

Turul Sibiului, care se va des-
făşura între 6 şi 9 iulie, se anun-
ţă foarte intensă – campionul 
en titre Mark Donovan (Q36.5 
Pro Cycling Team) se întoarce 
pentru a-şi apăra titlul, dar va 
avea de înfruntat cea mai pu-
ternică concurenţă din istoria 
de până acum a competiţiei.

Donovan va fi  ajutat de 
coechipieri care deja cunosc 
traseele din jurul Sibiului – 
Matteo Badilatti (care chiar 
a purtat tricoul galben preţ 
de o etapă, la ediţia trecu-
tă) şi David de la Cruz. Prin-
cipalul concurent la titlu de 
anul trecut, Lennert van E-
etvelt, se întoarce şi el la Si-
biu, de această dată asistat 
de specialişti în căţărare pre-
cum Sylvain Moniquet, aşa 
că are toate şansele să ad-

judece victoria pentru echi-
pa sa, Lotto Dstny.

În urmărire
Principala provocare ar pu-

tea veni de la doi dintre cei mai 
promiţători tineri – Matthew 
Riccitello (Israel – Premier Te-
ch) şi Florian Lipowitz (Red 
Bull – BORA – hansgrohe), 
dar nu e de neglijat nici pre-
zenţa cicliştilor experimentaţi, 
cu victorii în mari tururi, pre-
cum Sergio Higuita (Red Bull 

– BORA – hansgrohe), Cesa-
re Benedetti (BORA – hans-
grohe), Niccolo Bonifazio, Mark 
Padun şi Valerio Conti (Team 
Corratec – Vini Fantini), An-
dreas Leknessund (Uno-X Mo-
bility), fostul campion euro-
pean Giacomo Nizzolo (Q36.5 
Pro Cycling Team), Jonathan 
Caicedo (Petrolike), Roger Klu-
ge (Rad-Net Oßwald) şi, bine-
înţeles, Chris Froom (Israel – 
Premier Tech). Lista comple-
tă a echipelor şi a cicliştilor 

participanţi la Turul Sibiu-
lui poate fi  consultată pe si-
te-ul competiţiei.

Traseul Turului Ciclist 
al Sibiului 2024
¤ 6 iulie Etapa 1: Sibiu – 
Blaj – Păltiniş, 167,5 km
¤ 7 iulie Etapa 2a: Sibiu- 
Sălişte – Sibiu 103 KM
¤ 7 iulie. Etapa 2b: Centrul 
istoric Sibiu, contratimp in-
dividual, 3,3 km
¤ 8 iulie Etapa 3: Sibiu – Sighi-
şoara – Bâlea Lac, 207,3 km
¤ 9 iulie Etapa 4: Sibiu – 
Târnăveni – Sibiu 192,9 km

Palmaresul 
Turului Sibiului
¤ 2011 Alessio Marchetti 
(Centro Revisioni Cerone)
¤ 2012 Victor de la Parte 
(SP Tableware)
¤ 2013 Davide Rebellin (CCC 
Polsat – Polkowice)
¤ 2014 Radoslav Rogina 
(Adria Mobil)
¤ 2015 Mauro Finetto (So-
utheast)
¤ 2016 Nikolay Mihaylov 
(CCC Sprandi Polkowice)
¤ 2017 Egan Bernal (Androni 
– Sidermec – Bottecchia)
¤ 2018 Ivan Sosa (Androni 
Giocattoli – Sidermec)
¤ 2019 Kevin Rivera (An-
droni Giocattoli – Sidermec)
¤ 2020 Gregor Mühlberger 
(BORA – hansgrohe)
¤ 2021 Giovanni Aleotti (BO-
RA – hansgrohe)
¤ 2022 Giovanni Aleotti (BO-
RA – hansgrohe)
¤ 2023 Mark Donovan (Q36.5 
Pro Cycling Team)

Turul Sibiului 2024, la start
¤ Una dintre legendele ciclismului mondial vine la Turul Sibiului

Surpriză plăcută la Cursa 
Sponsorilor, unde cei de la 
Consiliul Judeţean Sibiu au de-
monstrat că pasiunea pentru pe-
dalat nu are limite. Evenimentul a 
atras atenţia prin performanţele 
remarcabile ale unor participanţi 
mai puţin obişnuiţi cu competiţiile 
cicliste. Consiliului Judeţean Sibiu: 
„Ne place să pedalăm iar locul II 
obţinut la Cursa Sponsorilor, cate-
goria Masculin 45+, confi rmă din 
plin acest lucru! Colegul nostru 
Ovidiu Tănase, de la Serviciul 
Public Judeţean Salvamont Sibiu, 
a lăsat potecile şi crestele munţi-
lor, pe care le cunoaşte ca pe 
propriile buzunare, şi a urcat pe 
podiumul de premiere al Cursei 
Sponsorilor, etapă în cadrul 
Turului Ciclist al Sibiului.
La un pas de podium s-a afl at şi 
un alt coleg, Cornel Popa, de la 
Muzeul Astra, care a ocupat un 
onorabil loc IV, la aceeaşi catego-
rie. Felicitări organizatorilor, con-
curenţilor şi minunatului public, 
iar colegilor le dorim un sincer «la 
mai mare»!”.

Cupa Sponsorilor Restricţii 
de circulaţie
Pentru desfăşurarea în condiţii de 
siguranţă a competiţiei 
Transfăgărăşan Challenge şi a eta-
pei a 3-a a Turului Ciclist al 
Sibiului, luni, 8 iulie, se vor institui 
mai multe restricţii de circulaţie.
Se va închide circulaţia rutieră 
pe pe DJ 105P de la ieşire din 
Arpaşu de Sus (intersecţie cu DC 
47) – până în comuna Cârţişoara 
(intersecţie cu Transfăgărăşan), 
în intervalul orar 10:30 – 11:00 
pentru desfăşurarea competiţiei 
Transfăgărăşan Challenge
Se va închide circulaţia pe 
DN7C Transfăgărăşan după 
cum urmează:
¤ între orele 10:15-12:15 între DJ 
105P (Cârţişoara) şi Bâlea 
Cascadă.
¤ între orele 11:15-14:30 între 
Bâlea Cascadă şi Bâlea Lac
¤ în Tunelul Rutier de la Bâlea 
Lac, DN 7C Transfăgărăşan, km 
115 ^ 926 – km
¤ 116 ^ 808, între orele 10:00 
– 17:30, din ambele sensuri.
De asemenea, vor exista restricţio-
nări ale trafi cului pe porţiuni ale 
DN 7C Transfăgărăşan între inter-
secţia cu DN1 şi Bâlea Lac, între 
orele 14:40 –16:00, odată cu 
trecerea caravanei cicliste.
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Sâmbătă şi duminică, la 
Gura Râului se celebrează 
bujorul de munte, tradiţiile 
pastorale, gastronomia spe-
cifi că locului, cântecele şi 
dansurile ciobăneşti şi pe 
Junii Sibiului, prima for-
maţie de dansuri populare 
din România, ale cărei 
rădăcini se găsesc 
în Gura Râului.

Margareta LUPU

Comuna sibiană Gura Râ-
ului îmbracă din nou haine de 
sărbătoare, la sfârşitul acestei 
săptămâni, când găzduieşte o 
dublă sărbătoare: a XX-a edi-
ţie a Festivalului „Bujorul de 
Munte” şi evenimente aniver-
sare Junii Sibiului – 80 de ani. 
Astfel, sâmbătă 6 iulie şi du-
minică 7 iulie a.c., se va retrăi 
frumuseţea tradiţiilor prin eve-
nimente binecunoscute, ce s-au 
bucurat de mare succes la edi-
ţiile anterioare ale festivalu-
lui: Cina ca la stână, Jocul ju-
nilor din Gura Râului şi Spec-
tacole folclorice de excepţie.

În cadrul festivalului, vor 
evolua Ansamblul folcloric 
„Bujorul de Munte”, format 
din copii şi tineri din comu-
nă, Ansamblurile folclorice 
„Ceata Junilor” şi „Veteranii 
Junilor Sibiului”, alături de 
interpreţi de muzică popula-
ră mult îndrăgiţi.

Concert extraordinar
La opt decenii de activi-

tate, Junii Sibiului vor fi  săr-
bătoriţi la ei acasă, la poa-
lele Cindrelului. Duminică, 
în premieră pentru acest 
eveniment, organizatorii pro-
pun publicului Concertul ex-
traordinar „Paul Surugiu – 
Fuego şi Junii Sibiului”, ce 
va aduce în prim-plan ar-
tişti de marcă ai folclorului 

românesc şi momente core-
grafi ce inedite.

„Junii Sibiului sunt poves-
tea minunată care a dat me-
reu sens vieţii mele. M-am năs-
cut şi am crescut într-o familie 
în care jocul popular românesc 
a fost pus la loc de cinste, ală-
turi de costumele populare, cân-
tecele din popor şi dragostea 
pentru tot ce înseamnă satul 
românesc. Sunt mândră că şi 

acum, la cei 80 de ani de exis-
tenţă a Junilor, Dumnezeu rân-
duieşte să fi u sănătoasă, în mij-
locul unor oameni minunaţi şi 
să păstoresc această familie 
mare, de oameni talentaţi şi 
dăruiţi. Şi că îi putem sărbă-
tori aici, la Gura Râului, locul 
binecuvântat de Dumnezeu, lo-
cul în care a început frumoasa 
poveste a Junilor Sibiului, du-
când astfel mai departe visul 

tatălui meu.” , declară Silvia 
Macrea, manager CJCPCT 
„Cindrelul-Junii” Sibiu.

Sprijin local şi judeţean
Festivalul „Bujorul de Mun-

te” este organizat de Primăria 
şi Consiliul Local Gura Râu-
lui, Consiliul Judeţean Sibiu, 
CJCPCT „Cindrelul – Junii” 
Sibiu. Parteneri sunt Asocia-
ţia de Înfrumuseţare a Comu-

nei Gura Râului, Asociaţia Pen-
siunilor Turistice din Gura Râ-
ului, Regia Publică Locală Oco-
lul Silvic Gura Râului, Resta-
urant Prima Baraj Gura Râu-
lui, Cricova.

Acţiunea este cofi nanţată 
de Consiliul Judeţean Sibiu 
prin Agenda de programe, pro-
iecte şi acţiuni pentru cultură 
şi dezvoltarea comunităţii lo-
cale în Judeţul Sibiu.

Gura Râului îmbracă haine de sărbătoare
 Festivalului „Bujorul de Munte”, sâmbătă şi duminică, la Gura Râului

La Spitalul de Pneumof-
tiziologie se pot face şi în lu-
na iulie analize medicale, 
radiografi i şi ecografi i, în 
mod gratuit

Procedura
În Laboratorul de anali-

ze medicale al Spitalului de 
Pneumoftiziologie Sibiu se 
pot efectua analize medica-
le gratuite, decontate de Ca-
sa Judeţeană de Asigurări 
de Sănătate Sibiu. Progra-
mările se fac de luni până 
vineri, între orele 10.00 – 
12.00, la tel. 0790 012590.

Persoanele care se prezin-
tă pentru efectuarea analize-
lor trebuie să aibă bilet de tri-
mitere de la medicul de fami-
lie şi cardul de sănătate. De 
asemenea, se pot efectua şi 
contra-cost diverse analize 
medicale de biochimie, hema-
tologie, imunologie şi micro-
biologie, care nu se afl ă pe lis-
ta de analize decontate de 
CJAS, Laboratorul Spitalu-
lui de Pneumoftiziologie fi ind 
dotat cu aparatură medicală 
de ultimă generaţie.

Rezultatele analizelor se 
pot transmite, la cererea pa-
cienţilor, şi în format elec-
tronic.

Ecografi i şi radiografi i 
gratuite

Tot la Spitalul de Pneu-
moftiziologie Sibiu, în cadrul 
Laboratorului de Radiologie 
şi Imagistică Medicală, se 
efectuează ecografi i şi radi-
ografi i GRATUIT, cu bilet de 
trimitere de la medicul de fa-
milie (formular special) şi 
cardul de sănătate, în baza 

contractului cu CAS, în limi-
ta plafonului alocat lunar. 
Programările se fac la tele-
fon 0269.210 979, luni – vi-
neri, între orele 8.00 – 14.00.

În plus, pentru efectua-
rea de ecografi i vă puteţi 

programa şi online – http://
spital-tbc.ro/programari-on-
line/ , selectând Cabinet Eco-
grafi i şi completând formu-
larul de programare online, 
în care selectaţi intervalul 
orar pentru care optaţi.

Analize gratuite la Pneumoftiziologie
Sâmbătă, 6 iulie, se anun-

ţă o zi extrem de interesantă 
pentru cei care doresc să afl e 
mai multe despre mediul în-
conjurător, iar „Anii Drume-
ţiei” propune o temă provoca-
toare: lilieci din Mediaş.

Ioana Pătrăşcoiu
Temerarii vor fi  conduşi 

de Ioana Pătrăşcoiu, ghid 
„Anii Drumeţiei”, care a pre-
gătit un traseu special: „Sâm-
bătă ne vom întâlni lângă 
Turnul Aurarilor din centrul 
oraşului, apoi vom pleca spre 
„Dealul cimitirelor” şi spre 
Târnava, locuri populate cu 
lilieci. Ora de plecare este 
20,30 iar timp de o oră vom 
afl a toate informaţiile im-
portante despre rolul lilieci-
lor în ecosistemul local dar 
şi la nivel global”.

Alături de ghidul Ioana 
Pătrăşcoiu se va afl a şi Ana 
Stamatescu, fondatoarea 
„Caravanei cu lilieci” şi vo-
luntar la Centrul pentru 
Cercetarea şi Conservarea 
Liliecilor, a cărui activitate 
este descrisă pe larg pe si-
te-ul lilieci.ro.

Principala calitate a lilia-
cului este apetitul imens pen-
tru insectele dăunătoare: un 
mamifer poate consuma în 
jur de 1.000 de ţânţari pe oră, 
iar în cursul unei zile poate 
ingera o cantitate de insecte 
egala cu jumătate din greu-
tatea proprie.

Mai mult decât atât, lilie-
cii combat insectele care ata-
că arborii ca cacao, fi ind în 
acelaşi timp singura vietate 
care ajută la polenizarea fl o-
rilor de agave, plantă din ca-

re este produsă delicioasa bă-
utură tequila.

La nivel global, se esti-
mează că există în jur de 
1.300 de specii de liliac, 32 
dintre acestea fi ind identi-
fi cate în România.

Câte specii există în zona 
Mediaşului, cum sprijină agri-
cultorii din zonă şi cum le func-
ţionează celebrul „sonar” na-
tural cu ajutorul căruia se de-
plasează pe timp de noapte, 
afl aţi sâmbătă seara, alături 
de @Anii Drumeţiei

Înscrieri
Pentru înscrieri: https://

aniidrumetiei.ro/drume-

tie/tur-nocturn-cu-si-des-
pre-lilieci/

Anii Drumeţiei
Programul „Anii Dru-

meţiei” este iniţiat şi fi-
nanţat de Consiliul Jude-
tean Sibiu în colaborare 
cu Asociaţia Judeţeană de 
Turism Sibiu. Scopul prin-
cipal este de a îmbunătă-
ţi infrastructura de dru-
meţie din judeţ şi de a pro-
mova activităţi specifice 
ecoturismului.

Descoperă mai multe pe 
www.aniidrumetiei.ro şi app-ul 
Anii Drumeţiei, disponibil în 
App Store şi Play Store.

Traseu special, la „Anii Drumeţiei“

Sâmbătă, 6 iulie 2024
¤ Ora 18.00, Scena Festivalului, în aval de Baraj
– „Cina ca la stână” – Spectacol folcloric, susţinut de:
Ansamblul Folcloric „Bujorul de Munte” – Gura Râului, Anastasia Păunescu, 

Maria Damian, Ştefania Boboc, Andreea Câmpean, Ruth Mezie
Maria Lepindea, Ileana Conţiu, Traian Stoiţă
Ansamblul Folcloric „Ceata Junilor”
Ionela Răspop, Ioana Brad, Ilie Medrea, Alina Pinca, Gabriela Tuţă, Adriana 

şi Mariana Anghel, Dinu Iancu Sălăjanu
Prezintă: Traian Stoiţă
Duminică, 7 iulie 2024
¤ Ora 12.00, Jocul junilor din Gura Râului – în centrul comunei
¤ Ora 13.00, Scena Festivalului, în aval de Baraj
În cadrul proiectului „Aniversare Junii Sibiului 80 de ani”:
Recital folcloric
Ansamblul Folcloric „Veteranii Junilor Sibiului”
Camelia Cosma Stoiţă, Nelu Albu, Alina Bîcă, Marcel Părău, Cristian 

Pomohaci
Spectacol extraordinar Paul Surugiu Fuego şi Junii Sibiului
Ovidiu Homorodean, Sebastian Stan, Răzvan Năstăsescu, Traian Stoiţă, 

Oana Tomoiagă, Ştefania Narenji, Sînziana Ştefan, Ioana Ştefan, Florin Boita, 
Liliana Laichici, Maria Butilă, Aurora şi Săndel Mihai, Adrian Neamţu

* Petrecere bănăţeană, cu Liliana Laichici şi Adrian Stanca
Prezintă: Iuliana Tudor

Programul Festivalului „Bujorul de Munte”

Lista examenelor radiologice şi eco-
grafi ce de care puteţi benefi cia:
¤ Examen radiologic cranian standard
¤ Examen radiologic cranian în proiecţie sinusuri anterioareale feţei
¤ Examen radiologic părţi schelet în două planuri – articulaţia cotului, 
antebraţ, pumn, mână şi membru inferior (articulaţia coxo-femurală, arti-
culaţia sacro-iliacă, femur, genunchi, gambă, gleznă, picior, calcaneu)
¤ Examen radiologic centură scapulară
¤ Examen radiologic părţi coloană dorsală
¤ Examen radiologic părţi coloană lombară
¤ Examen radiologic coloană vertebrală completă, fără coloană cervicală
¤ Examen radiologic coloană verticală
¤ Examen radiologic torace ansamblu
¤ Examen radiologic torace osos în mai multe planuri/Ex. Radiologic tora-
ce şi organe toracice
¤ Ecografi e generală
¤ Ecografi e abdominală
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O nouă ediţie a Zilelor Hun-
garikum a debutat joi, în Bi-
serica romano-catolică Sf. Tre-
ime din Sibiu, unde corul ora-
şului Veszprém din Ungaria 
a asigurat programul şi con-
certul festiv. La ediţia din acest 
an sunt aşteptaţi la Sibiu par-
ticipanţi din România şi alte 
4 ţări vecine.

Participanţi 
din patru ţări

Cea de-a 15-a ediţie a Zile-
lor Hungarikum este specia-
lă din punctul de vedere al 
participării internaţionale. În 
perioada 4-7 iulie, pe lângă 
participanţii din ţară vor fi  
prezenţi la festivalul maghiar 
din Sibiu oaspeţi din alte 4 ţă-
ri: Ungaria, Serbia, Slovacia 
şi Slovenia cu diferite progra-
me culturale şi culinare.

Un bogat program cultu-
ral, care se adresează deopo-
trivă adulţilor cât şi copiilor 
sunt, de asemenea atracţia a-
cestui festival aşteptat de co-
munitatea maghiară şi apre-
ciat de publicul larg. Vizitato-
rii Muzeului în aer liber AS-

TRA din Dumbrava Sibiului 
vor putea degusta o mare va-
rietate de preparate şi produ-
se specifi ce maghiare.

Concursul de gătit
La Concursul de gătit de 

sâmbătă s-au înscris 29 echi-
pe, iar duminică, 12 echipe 
de profesionişti şi invitaţi 
ai organizatorilor atât din 
ţară cât şi de peste hotare 
vor prepara atracţii culina-
re deosebite. Pe lângă ves-
titul gulyás – preparat din 
carne de mânzat, porc sau 
chiar din miel, printre pre-
parate se vor regăsi: tocă-
niţă de cocoş, tocăniţă de 
porc cu şoric şi garnitură, 
supă de iepure, bogrács de 
Sibiu, deserturi, fasole boa-
be ca la Mohács, haluska 
din Slovacia sau tocană de 
mangaliţă fi artă în bere ar-
tizanală Augusta. Pentru 
potolirea papilelor gustati-
ve ne vor ajuta vinurile din 
zona Aiudului de la Crama 
Takács, berea artizanală de 
la Bere SB şi pălinca de la 
Orbán Pálinka.

A început festivalul 
„Zilele Hungarikum”

Raluca Turcan, PNL: „Deznodământ previzibil al temei 
privind data alegerilor prezidenţiale”(CP)
„Ne îndreptăm spre un 
deznodământ previzibil al 
temei privind data alege-
rilor prezidenţiale“, arăta 
miercuri Raluca Turcan, 
preşedinta PNL Sibiu. 

„Agitaţia din jurul aces-
tui subiect ar fi  fost demnă 
de o cauză mai bună sau 
poate de o temă mai apro-
piată de agenda oamenilor. 
Adevărul este că alegerile 
prezidenţiale nu se puteau 
desfăşura altfel decât la ter-
men, lucru care sunt con-
vinsă că o să reiasă şi du-
pă şedinţa coaliţiei de joi 
(nr – Coaliţia de guverna-
re a fi nalizat joi discuţiile 
pe marginea calendarului 
electoral pentru alegerile 
prezidenţiale şi parlamen-
tare, cele dintâi urmând să 
aibă loc pe 24 noiembrie, 

respectiv pe 8 decembrie, 
iar alegerile pentru Legis-
lativ pe 1 decembrie).

Mi-ar fi  plăcut să discu-
tăm mai mult în această pe-
rioadă despre majorarea sa-
lariului minim de la 1 iulie. 
Trebuie subliniat că aceas-
ta a avut loc prin solicitarea 
Partidului Naţional Liberal 
ca 300 de lei din majorarea 
de 400 de lei să fi e neimpo-
zabili, pentru a nu afecta 
companiile româneşti. Rea-
mintesc că majorarea sala-
riului minim a fost una din 
preocupările mele ca minis-
tru al Muncii: în octombrie 
2021 am promovat, în gu-
vernul din care făceam par-
te, majorarea acestui sala-
riu cu 11% în valoare netă.

În ceea ce priveşte PNL, 
vom strânge rândurile şi 

sunt convinsă că buna tra-
diţie ca România să aibă un 
preşedinte de dreapta va fi  
menţinută şi pentru urmă-
torii 10 ani. Potrivit sonda-
jelor de opinie, peste 50% 
din români vor un preşe-
dinte de dreapta şi doar pu-
ţin peste 20% ar prefera un 

preşedinte de stânga. PNL 
este singurul partid cu ade-
vărat de dreapta din Româ-
nia, o demonstrează şi lun-
ga sa istorie, aşa că avem 
datoria şi obligaţia să in-
trăm în campanie cu cel mai 
bun candidat şi cu cea mai 
bună campanie.”

În perioada 2 – 7 iulie 
2024, în contextul creat de 
Ziua Iei, Institutul 
Naţional al Patrimoniului 
şi Muzeul ASTRA, în cola-
borare cu Universitatea 
Bucureşti, Universitatea 
„Lucian Blaga” din Sibiu 
şi IA Sibiu, organizează 
„Şcoala de vară 
Patrimoniu. Creativitate. 
Sustenabilitate. 
Întâlniri de tezaur 
în Muzeul ASTRA”.

Călătorie de la tehnici 
vechi la design 
contemporan

Evenimentul este dedicat 
salvgardării şi promovării fe-
nomenului de patrimoniu cul-
tural imaterial UNESCO „Ar-
ta cămăşii cu altiţă – element 
de identitate culturală în Ro-
mânia şi Republica Moldova” 
printr-o fascinantă călătorie 
de la tehnici vechi la design 
contemporan. „Şcoala de va-
ră Patrimoniu. Creativitate. 
Sustenabilitate. Întâlniri de 
tezaur în Muzeul ASTRA” es-
te parte din Programul mul-
tianual „Revigorarea meşte-
şugurilor tradiţionale şi pro-
movarea creativităţii artisti-
ce” al structurii Patrimoniu 
Imaterial şi Cultură Tradiţi-
onală, din cadrul Institutului 

Naţional al Patrimoniului, ce 
are ca scop punerea în valoa-
re la nivel naţional a meşte-
şugarilor activi şi artelor po-
pulare actuale prin interme-
diul atelierelor de lucru edu-
cativ-creative, al expoziţiilor 
etnografi ce şi al dialogurilor 
tematice. Totodată, încura-
jează dialogul intergeneraţi-
onal între meşterii populari 
şi cursanţi. De asemenea es-
te parte a Programului anu-
al al Muzeului ASTRA dedi-
cat salvgardării patrimoniu-
lui cultural imaterial.

Dialog între meşteri şi 
studenţii, masteranzi şi 
designeri

„Şcoala de vară Patrimo-
niu. Creativitate. Sustena-

bilitate. Întâlniri de tezaur 
în Muzeul ASTRA” se adre-
sează studenţilor şi maste-
ranzilor Facultăţii de Lite-
re din cadrul Universităţii 
din Bucureşti şi Facultăţii 
de Ştiinţe Socio-Umane din 
cadrul Universităţii „Luci-
an Blaga” din Sibiu de la 
specializările studii cultura-
le, etnologie, antropologie 
culturală, folclor, patrimo-
niu, istorie, precum şi elevi-
lor din şcoli gimnaziale. Se 
alătură reprezentanţi ai co-
munităţii ştiinţifi ce şi ai ce-
lei meşteşugăreşti, antre-
prenori culturali, designeri 
vestimentari, autorităţi pu-
blice şi lectorii invitaţi.

Într-un mediu informal şi 
plăcut, în Muzeul ASTRA din 

Dumbrava Sibiului şi la Ca-
sa Artelor, în centrul Sibiu-
lui, se va dezvolta un dialog 
educativ non-formal între 
meşterii activi, ce sunt păs-
trători, purtători, creatori şi 
transmiţători ai cunoştinţe-
lor şi tehnicilor tradiţionale 
de lucru şi studenţii, maste-
ranzi şi designeri care se do-
resc a fi  atraşi în procesul 
cunoaşterii şi promovării 
moştenirii culturale.

Ateliere de povestit, 
de cusut şi de ţesut

Caracterul aplicativ al ate-
lierelor demonstrative este 
oportun pentru explicarea, 
înţelegerea şi deprinderea 
cunoştinţelor despre materi-
ile prime, instrumentele şi 

tehnicile de lucru, despre mo-
dul de structurarea a deco-
rului şi cromaticii iei de Si-
biu, despre tehnicile de bro-
derie săsească, despre teh-
nicile de cusut cu mărgele, 
despre rosturile altiţei etc. 
Bogata experienţa practică 
a meşterilor este complemen-
tară acestui demers educa-
tiv, fi ind un reper în proce-
sul salvării şi aducerii în ac-
tualitatea creativă urbană a 
unor piese de port popular.

Atelierele de povestit, de 
cusut şi de ţesut se desfăşoa-
ră sub îndrumarea creatoare-
lor de port popular Maria Ciu-
că, „Tezaur Uman Viu” din 
anul 2021 (Poiana Sibiului, 
Sibiu), Ana Bodescu „Tezaur 
Uman Viu” din anul 2021 (Sal-

va, Bistriţa-Năsăud), Rodica 
Ispas (Avrig, Sibiu), Elena Pas-
cu (Mălâncrav, Sibiu) şi Ma-
riana Mereu (Stremţ, Alba).

Salvgardarea şi promova-
rea artei cămăşii cu altiţă es-
te susţinută şi de observaţii di-
recte ale „spiritul locului” din 
Poiana Sibiului, de vizite do-
cumentare în depozitele Mu-
zeului ASTRA, de prezentarea 
ghidată a Muzeului în aer li-
ber, de exemple de bune prac-
tici ale meşteşugarilor puşi în 
valoare prin „Întâlnirile de te-
zaur” al Institutului Naţional 
al Patrimoniului, de prelegeri 
interactive şi captivante des-
pre antreprenorialul sustena-
bil de succes în domeniul in-
dustriilor creative, patrimoniu 
şi studiile vizuale.

O altfel de Şcoală de Vară, în Muzeul ASTRA

Şura Culturală Guşteri-
ţa va găzdui sâmbătă, 6 iu-
lie spectacolul de teatru 
„Anaz şi Dragonul”. Prezen-
tat de Teatrul BIS, acesta 
face parte din proiectul „Tea-
trul din Cartier”, cofi nanţat 
de Consiliul Judeţean Sibiu 
şi de Primăria Municipiului 
Sibiu Sibiu.

Spectacolul va începe la 
ora 18.00, iar intrarea este 
liberă, organizatorii spriji-
nind însă orice donaţie. Lo-
curile fi nd limitate, cei care 
doresc să participe sunt sfă-
tuiţi să îşi facă rezervare din 
timp la numărul de telefon 
0773736830.

Anaz şi Dragonul, un 
spectacol pentru toate vâr-

stele este un basm fantas-
tic despre dragonul bubos şi 
urâcios din noi, care se me-
tamorfozează în urma întâl-
nirii cu o zână posibilă. Un 
spectacol plin de culoare, cu 
umor, cu muzică, cu dragoni, 
cu zâne şi mai ales cu dra-
goste, cu multă dragoste.

Alexandru Romeascu şi Di-
ana Cătănescu istorisesc po-
vestea transformării lui Bu 
(un dragon urâcios şi bosum-
fl at) în urma unei călătorii ini-
ţiatice alături de Anaz, o cre-
atură zănatecă şi zânatică.

Cu: Alexandru Romescu 
şi Diana Cătănescu şi parti-
ciparea fetiţei Sonia Leia în 
rolul zânei spiriduş 

 (M. S.)

Teatrul BIS, la Şura Culturală

„13 şcoli din judeţul Si-
biu au primit deja mobilier 
achiziţionat de către Con-
siliul Judeţean Sibiu din 
fondurile pe care le-a obţi-
nut prin Programul Naţio-
nal de Redresare şi Rezili-
enţă”, transmite Consiliul 
Judeţean Sibiu. Este vorba 
despre şcolile din Arpaşu de 
Jos, Axente Sever, Copşa 
Mică, Dârlos, Gura Râului, 
Micăsasa, Orlat, Slimnic, 
Şeica Mare, Şeica Mică, Tăl-
maciu, Valea Viitor şi Cen-
trul Şcolar pentru Educa-
ţie Incluzivă (CSEI) Turnu 
Roşu, unde mobilierul ur-
mează a fi  montat.

Finanţare
 Mobilier Şcolar 
pentru Sibiu

Potrivit Consiliului Jude-
ţean Sibiu, urmează şcolile 
din Alma, Loamneş, Păuca, 
Poplaca, Turnu Roşu, pre-
cum şi CSEI 1 Sibiu, CSEI 
2 Sibiu, CSEI Dumbrăveni, 
CSEI Mediaş, Palatul Copi-
ilor Sibiu şi Centrul Jude-
ţean de Resurse şi Asisten-
ţă Educaţională Sibiu.

Valoarea fi nanţării obţi-
nute de către Consiliul Ju-
deţean Sibiu pentru achizi-
ţia de mobilier şcolar este 
de 18 milioane lei, fără TVA. 
 (M. S.)

Mobilier şcolar modern 
pentru şcolile din judeţ
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Anul acesta, FITS a propus 
publicului peste 830 de eve-
nimente, în care au fost 
implicaţi peste 5000 de 
artişti din 82 de ţări. 
Tema ediţiei a fost Prietenie/
Friendship, iar hashtagurile 
ofi ciale #PrieteniPeViata 
şi #FITS2024.

Mihai POPOVICI

A fost o ediţie care a adunat 
prieteni ai festivalului din toa-
te colţurile lumii şi le-a oferit 
prilejul reîntâlnirii cu arta la 
cel mai înalt nivel. Pe parcur-
sul celor 10 zile de festival au 
venit în faţa publicului perso-
nalităţi precum John Malkovi-
ch, Tim Robbins, Isabelle Adjani, 
Pippo Delbono, Jan Fabre, Ne-
il LaBute, Anne Teresa de Ke-
ersmaeker, Lukasz Twarkowski, 
Rafaela Carrasco, Hervé Koubi 
sau David Gutiérrez.

Ultima zi de FITS 2024
Ultima zi de FITS s-a înche-

iat cu două evenimente speci-
ale. Gala de închidere a Festi-
valului Internaţional de Teatru 
de la Sibiu a avut loc dumini-
că seara, la Muzeul Astra din 
Sibiu, Corul Naţional de Came-
ră „Madrigal – Marin Constan-
tin” punând în scenă spectaco-
lul Ritualuri, un spectacol-con-
cept, construit în jurul ritualu-
rilor universale. În regia lui 
Emil Pantelimon şi sub baghe-
ta dirijoarei Anna Ungureanu, 
Corul Madrigal a oferit un re-
gal artistic de excepţie celor pre-
zenţi în zona lacului din cadrul 
complexului muzeal Astra. Spec-
tacolul a fost creat special pen-
tru ediţia din acest an a Festi-
valului Internaţional de Teatru 

de la Sibiu, şi s-a desfăşurat 
după apusul soarelui, pe malul 
lacului Dumbrava. După con-
certul Corului Madrigal, în spa-
ţiul muzeului au fost puse în 
scenă multiple secvenţe dedi-
cate ritualurilor, până după mie-
zul nopţii. Zona din jurul lacu-
lui a devenit un mare univers 
artistic, unde audienţa a fost 
martoră a unor proiecţii de vi-
deo mapping în pădure, în ace-
laşi timp fi ind în dialog perma-
nent cu artiştii.

Spectacol de drone
Cel de-al doilea eveniment 

special care a închis FITS 2024 
a fost spectacolul de drone, com-
binat cu cel de artifi cii eco şi mu-
zică, din Piaţa Teatrului. Faţă 

de anul trecut, show-ul de anul 
acesta a durat mai mult, circa 
15 minute, şi a implicat 280 de 
drone luminoase care au făcut 
un adevărat spectacol pe cerul 
Sibiului, sub privirile emoţiona-
te ale miilor de spectatori adu-
naţi în centrul oraşului.

Gypsy Folie, 
în Piaţa Mare

Tot în închiderea festivalu-
lui, mii de oameni s-au bucurat 
de concertul live Gypsy Folie din 
Piaţa Mare. Formidabila fanfa-
ră macedoneană a luat Occiden-
tul prin surprindere în anul 1997 
cu albumul L’Orient est rouge. 
Stilul furtunos caracteristic for-
maţiei a devenit extrem de po-
pular apoi: secţiunea lor ritmi-
că puternică de tobe plus patru 
tube, soliştii plini de patos şi ele-
mentele de funk ale muzicii in-
vită orice tip de public la dans. 
Fanfarele orientale sunt o spe-
cialitate a rromilor din toată re-
giunea Balcanilor, din Serbia 
până în Macedonia.

Teatru, muzică, 
dans şi circ

Nu în ultimul rând, ultima 
zi de FITS 2024 a adus în faţa 
publicului numeroase specta-

cole de teatru, muzică, dans şi 
circ. La Fabrica de Cultură – 
UniCredit s-a jucat Fiul de Flo-
rian Zeller, în regia lui Cristi 
Juncu de la Teatrul Toma Ca-
ragiu din Ploieşti. Nicolas este 
un tânăr care trece printr-o pe-
rioadă difi cilă. După divorţul 
părinţilor, rămâne în grijă ma-
mei, Anne, în timp ce tatăl, Pier-
re, s-a recăsătorit şi are un bă-
ieţel împreună cu Sofi a, cea de-a 
două soţie. Nereuşind să se 
adapteze noii realităţi, Nicolas 
se autoizolează de şcoală, prie-
teni şi familie, iar amintirea co-
pilului mereu zâmbitor, cu o ve-
selie contagioasă, devine din ce 
în ce mai îndepărtată. Restau-
rarea echilibrului emoţional al 
lui Nicolas se dovedeşte a fi  mai 
difi cilă decât se aşteptau cei doi 
părinţi, chiar şi după ce acesta 
se mută în casa tatălui.

Legenda din Hamelin
Spectacolul stradal Legenda 

din Hamelin, o posibilă istorie 
a saşilor a adus în faţa publicu-
lui o întâmplare povestită prin 
multe voci de-a lungul timpu-
lui. Se presupune că din Hame-
lin au venit primii saşi în Tran-
silvania. Drumul lor a fost ima-
ginat de toţi autorii fascinaţi de 

basme, fiind transformat 
într-una dintre cele mai puter-
nice poveşti despre vulnerabili-
tatea omului în faţa adevărului. 
Spectacolul este regizat de An-
drei şi Andreea Grosu de la Tea-
trul Naţional „Radu Stanca” Si-
biu şi a fost jucat la Biserica 
Evanghelică din Turnişor.

Spectacol nominalizat 
la UNITER

Un tărâm al visului. Nos-
talgie după un trecut pe care 
nu l-am trăit. Sau pe care l-am 
uitat. O curatoare de artă con-
temporană, fostă cântăreaţă 
în tinereţe, câştigă selecţia pen-
tru a reprezenta România la 
Bienala de Artă din Veneţia, 
cu instalaţia ei performativă 
numită „10 lucruri pe care 
le-am pierdut la Festivalul Ma-
maia”. De-a lungul celor şase 
luni petrecute în Veneţia, 10 
performeri închişi în expoziţie 
retrăiesc amintiri reale sau fi c-
ţionale din istoria muzicii uşoa-
re româneşti, petrecute (sau 
nu) la Mamaia, legate de ve-
dete iconice, dar mai ales de 
destinele artistice mici, neîm-
plinite. Asta a însemnat spec-
tacolul „10 lucruri pe care le-am 
pierdut la Festivalul Mama-

ia“, o producţie a Teatrului de 
Stat Constanţa, de Gabriel San-
du, în regia Elenei Morar şi a 
lui Gabriel Sandu. Spectacolul 
a obţinut o nominalizare la Pre-
miul UNITER 2024 pentru De-
but, Ramona Niculae şi o no-
minalizare UNITER la Pre-
miul pentru Cel mai bun actor 
în rol secundar, Ştefan Mihai.

La Teatrul Gong
La Teatrul Gong, s-a jucat 

Balena de Samuel D. Hunter, 
în regia lui Andrei Huţuleac 
de la Teatrul Metropolis din 
Bucureşti. Charlie nu a mai ie-
şit din casă de ani de zile. Nici 
măcar să întâmpine curierii 
care îi livrează mâncarea. Char-
lie este foarte bolnav. S-ar pu-
tea ca aceasta să fi e ultima 
săptămână din viaţa lui. Spec-
tacolul „Balena” ne transfor-
mă în martorii încercării unui 
om însingurat de a se împăca 
cu propriile alegeri şi, mai ales, 
de a câştiga iertarea celor pe 
care îi iubeşte. Spectacolul a 
obţinut o nominalizare pentru 
Cel mai bun actor în rol prin-
cipal la Gala Premiilor UNI-
TER 2024 – Sorin Miron.

Comedie de Goldoni
Tot la Teatrul Gong a fost 

pusă în scenă spectacolul Slu-
gă la doi stăpâni alla turca, de 
Carlo Goldoni / Kıvanç Kılınç, 
în regia lui Muhammet Uzu-
ner. Comedia clasică a scriito-
rului italian Carlo Goldoni, cea 
mai jucată comedie clasică din 
lume timp de secole, este acum 
adaptată de Kıvanç Kılınç în 
Istanbulul secolului al XIX-lea, 
ultima perioadă a Imperiului 
Otoman. Adaptând textul, 
Kıvanç Kılınç a localizat locu-
rile şi personajele şi a creat un 
ritm prin folosirea unui limbaj 
rimat. Muhammet Uzuner a 
pus în scenă tradiţiile teatru-
lui popular din două ţări me-
diteraneene, care au multe ase-
mănări între ele, prin sinteti-
zarea elementelor de „Comme-
dia dell’Arte” şi „Middle Play”.

FITS 2024 la fi nal
Sutele de spectacole de tea-

tru, dans contemporan sau circ, 

Ora bilanţului. A 31-a edi
Internaţional de Teatru d
 Festivalul Internaţional de Teatru de la Sibiu (FITS) 2024, unul dintre cele mai mari şi

PUBLICITATE

Şapte personalităţi remarcabile ale lumii artistice
au fost distinse cu stele pe Aleea Celebrităţilor di
Şapte personalităţi remarcabile ale lumii ar-
tistice mondiale, în frunte cu actorul şi regi-
zorul american John Malkovich, au fost dis-
tinse sâmbătă, 29 iunie, cu stele pe Aleea 
Celebrităţilor din Sibiu, în cadrul FITS, unul 
dintre cele mai mari şi importante festivaluri 
de teatru şi artele spectacolului din lume.
Alături de Malkovich, au mai primit câte o 
stea faimoasa actriţă franceză Isabelle Adjani, 
regizoarea germană Susanne Kennedy, core-
grafa Anne Teresa De Keersmaeker, regizorul 
grec Theodoros Terzopoulos, regizorul român 
David Esrig şi dramaturgul norvegian Jon 
Fosse, câştigător al Premiului Nobel pentru 
Literatură în 2023.

Gala Celebrităţilor
Evenimentul a continuat cu Gala 
Celebrităţilor, care a adus laolaltă mari per-
sonalităţi ale lumii culturale, într-o celebrare 
a Teatrului şi a Prieteniei. Gala Celebrităţilor 
a avut loc după acordarea stelelor şi a adus 
pe scenă personalităţile distinse cu o stea pe 
Aleea Celebrităţilor, precum şi o selecţie de 
momente de muzică, dans şi circ prezente în 
FITS 2024, fi ind un eveniment dedicat recu-
noaşterii publice a meritelor marilor artişti 
distinşi la Sibiu şi un prilej pentru celebrarea 
activităţii profesionale.
Elma Esrig, fi ica lui David Esrig, a fost prezentă 
la Sala Thalia şi a primit distincţia de la 

Alexandru Creanga, Head of Marketing 
Keepcalling după un laudatio al Ambasadorului 
României în Austria, Emil Hurezeanu.
Steaua dedicată regizoarei Susanne Kennedy a 
fost oferită de Claudia Griech, directorul gene-
ral al E.ON Energie România. În numele regi-
zoarei Susanne Kennedy a preluat distincţia 
Christian Plate, Ministrul Plenipotentiar al 
Republicii Federale Germania in Romania, du-
pă un laudatio al lui Jochen Sandig.
Steaua dedicată lui Theodoros Terzopolous a 
fost oferită de Sergiu Oprescu, preşedintele 
Alpha Bank, şi preluată de Octavian Saiu.
Anne Teresa de Keersmaeker a primit dis-
tincţia din partea Gildei Lazăr, Head of 
Corporate Affairs & Communications, 
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830 de evenimente 
şi 5000 de artişti 
din 82 de ţări
Festivalul Internaţional de Teatru de la 
Sibiu (FITS), unul dintre cele mai ma-
ri şi importante festivaluri de teatru şi 
artele spectacolului din lume, a avut 
loc anul acesta la Sibiu în perioada 
21 iunie – 30 iunie, tema ediţiei cu 
numărul 31 fi ind PRIETENIE. FITS a 
propus 830 evenimente, cu peste 
5000 de artişti din 82 de ţări. Printre 
noutăţile din acest an s-a numărat o 
schimbare de structură pentru Bursa 
de Spectacole, evenimentul asociat 
FITS, care reprezintă o platformă de 
dialog între tinerii artişti, operatorii 
culturali, instituţiile de spectacole şi 
reţelele culturale. Ediţia din acest an 
a inclus şi un bogat sezon francez, 
prin care s-au celebrat cei 100 de ani 
ai Institutului Francez în România, 
precum şi un amplu sezon polonez, 
care a oferit o avanpremieră a 
Sezonului Cultural România-Polonia 
2024-2025.
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expoziţiile, instalaţiile Platfor-
mei de Arte Vizuale, conferin-
ţele speciale, Bursa de Specta-
cole, Platforma de Cercetare 
Doctorală şi Festivalul Univer-
sităţilor de Teatru – împreună 
cu Universitatea „Lucian Bla-
ga” din Sibiu, Therme Forum, 
precum şi toate celelalte eve-
nimente asociate FITS, au 
transmis un puternic mesaj de 
PRIETENIE alături de parte-
nerii evenimentului, voluntari 
şi echipa de organizare.

Cifrele FITS 2024
Timp de zece zile, prieteni 

ai festivalului din toată lumea 
au urmărit spectacolele din Si-
biu, împrejurimile oraşului şi 
din mediul online. O estimare 
privind media zilnică de par-
ticipanţi este de aproximativ 
100.000 de persoane.

Şi în mediul online, FITS a 
depăşit noi recorduri. Websi-
te-ul FITS a avut peste 100.000 
de vizitatori în luna iunie, iar 
aplicaţia mobilă a depăşit 
10.000 de accesări.

Pe reţelele de socializare, 
peste 150.000 de utilizatori 
au văzut mesajele şi video-uri-
le de pe canalul FITS de In-
stagram, o creştere de 50% 
faţă de ediţia precedentă, în 
timp ce mesajele de pe Face-
book au fost văzute de peste 
500.000 de români.

Cele zece ediţii FITS Talks, 
emisiunea online moderată de 
scriitorul Marius Chivu, au 
adunat peste 100.000 de vizu-
alizări până în acest moment.

Peste 70 de texte scrise de 
echipa de comunicare FITS, 
printre care se numără tran-
scrieri ale conferinţelor spe-
ciale FITS 2024, interviuri, 
precum şi multe alte articole 
dedicate secţiunilor din ca-
drul acestei ediţii de Festival 
sunt disponibile pe blog.
sibfest.ro, platformă pe care 
vor continua să fi e publicate 
materiale şi în săptămânile 
următoare. FITS 2024 s-a în-
cheiat, însă poveştile sale con-
tinuă să fi e spuse!

Ediţia a 32-a a Festivalului 
Internaţional de la Sibiu va avea 
loc între 20 şi 29 iunie 2025.

iţie a Festivalului 
de la Sibiu a ajuns la final

i importante festivaluri de teatru şi artele spectacolului din lume, s-a încheiat duminică 

Faust de Johann Wolfgang von Goethe, în 
regia lui Silviu Purcărete, s-a jucat din nou 
cu casa închisă la Fabrica de Cultură 
UniCredit. Spectacolul Teatrului Naţional 
„Radu Stanca” Sibiu împlineşte în curând 17 
ani de la premiera din 19 septembrie 2007, 
iar în tot acest timp s-a jucat de fi ecare da-
tă cu sala plină. Spectacolul se distinge prin 
complexitatea tehnicilor artistice aplicate 
unui text clasic, aparţinând lui Johann 
Wolfgang von Goethe. Faust e mai mult de-
cât un spectacol de teatru. Este o experien-
ţă extrasenzorială la graniţa dintre Pământ 
şi Iad, un peisaj amplifi cat prin proiecţii, 
muzică rock live, zeci de actori şi dansatori 
şi o coloană sonoră originală. La baza aces-
tui Faust stă improvizaţia, textul lui Goethe 
constituind punctul de plecare pentru o 
compoziţie teatrală în care cuvântul nu este 
primordial.
Tot la Fabrica de Cultură UniCredit s-a jucat 
si Domnişoara Iulia de August Strindberg, în 
regia Luminiţei Ţâcu de la Teatrul Naţional 
„Mihai Eminescu” din Chişinău. Domnişoara 
Iulia a obţinut premiul pentru Cel mai bun 
spectacol de forme mici la Gala Premiilor 
UNITEM 2024.

La Gong
La Teatrul Gong s-a jucat Balena de Samuel 
D. Hunter, în regia lui Andrei Huţuleac de la 
Teatrul Metropolis din Bucureşti. Spectacolul 
„Balena” ne transformă în martorii încercării 
unui om însingurat de a se împăca cu propri-
ile alegeri şi, mai ales, de a câştiga iertarea 
celor pe care îi iubeşte. Spectacolul a primit 
o nominalizare pentru Cel mai bun actor în 
rol principal la Gala Premiilor UNITER 2024, 
Sorin Miron.

În aer liber
Desigur nu au lipsit nici spectacolele de circ 
contemporan din spaţiile în aer liber din Sibiu, 
precum Bodyguarzi, Jump Cut, Focul Pasiunii, 
Între vis şi realitate, dar şi cele de dans şi mu-
zică, precum Euforia, Inimă de lup, Basmele 
Grimm, Îngeri & Demoni.
Seara s-a încheiat cu avanpremiera extraor-
dinarului spectacol Ritualuri – Gala de închi-
dere FITS – Corul Naţional de Cameră 
„Madrigal – Marin Constantin”, în regia lui 
Emil Pantelimon, dirijor Anna Ungureanu. Un 
reper al vieţii muzicale şi diplomaţiei cultu-
rale, Corul Madrigal este defi nit prin sonori-

tatea sa specifi că şi un repertoriul vast, teh-
nica non-vibrato, amplasamentul stereofonic 
în scenă şi costumele impunătoare. Distins cu 
numeroase premii internaţionale, Corul 
Madrigal a fost prezent pe cele mai impor-
tante scene ale lumii, cu mii de concerte şi 
spectacole. În anul 2023, la aniversarea a 60 
de ani de existenţă, Madrigal a susţinut al 
şaselea turneu în SUA, unde a cântat inclusiv 
în Congresul american, iar în 2024 a fi lmat 
la Machu Picchu, în cadrul primului său tur-
neu în America de Sud.
Tot la sfârşitul zilei, în Piaţa Mare din Sibiu, 
zeci de mii de localnici şi turişti s-au bucurat 
de un concert live din partea Vioricăi şi a lui 
Ioniţă de la Clejani & Taraful Clejanilor. Un 
spectacol unic prin structura şi diversitatea 
programului, de la cântul din fi r de păr de cal 
şi ţambal mic la alăturări insolite cu rock sau 
hip-hop, concertul lor este o întoarcere în 
timp şi o călătorie în viitor.

Conferinţe speciale
Penultima zi de FITS a adus în faţa publicului 
şi o serie de conferinţe speciale dintre care 
amintim lansarea cărţii Monarhia 
Habsburgică (1848 – 1918), în prezenţa E.S. 
Emil Hurezeanu, ambasador al României în 
Austria şi Rudolf Graf, lansarea cărţii 
Unlikely Japan and other plays, un dialog în-
tre Octavian Saiu şi Neil Labute, dramaturg, 
regizor de fi lm şi scenarist american, întâlni-
rea cu Jochen Sandig, antreprenor cultural 
german, fondator a patru instituţii culturale 
în Berlin.
Conferinţa Fraţietatea – Dialogul cu aproa-
pele a preotului prof. Constantin Necula s-a 
desfăşurat la Catedrala Mitropolitană 
„Sfânta Treime”. „Se pierd cuvinte. Unii oa-
meni au început să urască tot ceea ce a 
constituit pentru generaţii conţinut de uma-
nitate. Pierdem cuvine ca „pace socială”, 
„camaraderie- tovărăşie” ori pur şi simplu 
ne irităm la astfel de cuvinte. Comuniunea 
în numele păcii lui Hristos (ecumenicitatea) 
îşi pierde sensul când e prezentată fără pace 
şi fără Hristos. Rămân în viaţă cuvinte-sim-
bol. Frăţietatea este unul dintre ele. Să în-
cercăm să-i afl ăm conţinutul”, a spus 
Constantin Necula.
Transcrieri ale conferinţelor speciale FITS 
2024, precum şi multe alte articole dedicate 
secţiunilor din cadrul acestei ediţii de 
Festival sunt disponibile pe blog.sibfest.ro.

Cum a fost în penultima zi de festival

e mondiale 
n Sibiu
, Moldova, Bulgaria JTI, care a sus-
audatio-ul dedicat artistei.
entru Jon Fosse a fost oferită de 
Neacşu, CEO CEC Bank, şi primită de 
rian, pro-rectorul Universităţii „Lucian 
biu, care a susţinut şi laudatio-ul.
entru Isabelle Adjani a fost preluată 
Chiappone-Lucchesi – directorul 
ui Francez din România, care a primit 
de la Laura Mihăilă, Marketing 

la Raiffeisen Bank România.
kovich a primit distincţia din par-
elei Lupu, CEO UniCredit Bank, du-
udatio susţinut de dramaturgul 
n Neil LaBute.

Piaţa este satul din mijlocul oraşului!Piaţa este satul din mijlocul oraşului!
Gusturile copilăriei le găseşti la noi!Gusturile copilăriei le găseşti la noi!

 Adresa: Calea Surii Mari nr. 16A (Piata Obor) 

 Email: offi ce@pietesibiu.ro  Telefon: 0269 / 210539

PUBLICITATE

Consumaţi produse româneşti!
Consumaţi produse locale!
Preţurile practicate în pieţe 
la prima oră a dimineţii la legume şi fructe!
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MULT MAI MULT DECÂT NIȘTE SIMPLE FIRIMITURI DE VIAȚĂ ADEVĂRATĂ (210)  
Atunci când românii 
încă mai zâmbeau 
şi plângeau cu toată fiinţa lor

Ţin minte că o colegă în ale scrisului şi 
radiofoniei româneşti a fost în Bucovina, 
la Mănăstirea Putna. Acolo unde credincio-
şii, sosiţi cu zecile de mii în perelinaj la 
mormântul lui Ştefan cel Mare şi Sfânt, 
i-au oferit o adevărată lecţie de iubire faţă 
de Ţară, de Limbă şi de Neam. Îmi poves-
tea că era în ziua de 2 iulie a anului 2004. 
Atunci când se împlineau 500 ani de când 
noi, românii, din toate zările Pământului, 
purtăm în sufl ete înălţătoarea imagine a 
Preamăritului Domnitor. Descria în al său 
scris că mulţime de popor umpluse cetatea. 
Că pe ziduri se afl au străjerii cu făclii, a-
vând deasupra capetelor bolta înstelată a 
Cerului. Copleşită de imensitatea mulţi-
mii, cufundată în rugăciune, în minte îi ve-
niseră cuvintele scrise de cronicarul Grigo-
re Ureche în al lui Letopiseţ: „…pre Ştefan 
Vodă l-au îngropat ţara cu multă jale şi 
plângere în mănăstire în Putna, care 
era zidită de dânsul. Atâta jale era, de 
plângeau toţi, ca după un părinte al 
său…Ce după moartea lui, până as-
tăzi, îi zi cu Sveti Ştefan vodă.”

”Adică cel sfânt, căci pentru popor încă 
de atunci Vodă Ştefan intrase în ceata sfi n-
ţilor! Era după o jumătate de mileniu şi 
la Suceava veniseră ţărani în prea-fru-
moase straie strămoşeşti chiar şi de pes-
te Prut şi de prin Ucraina, porniţi pe jos 
pe drumuri numai de ei ştiute. Veniseră 
şi capii ţării cu bodigarzii lor, dar n-a fost 
chip să ţină vreun discurs, căci neamul ro-
mânesc voia altă rânduială: să cânte, să 
versuiască, să-l vadă pe Vodă în „Apus de 
soare” şi să plângă. Plângeau femeile fă-
ră să-şi ascundă lacrimile, plângeau băr-
baţii cu frunţile aplecate în piepturi, plân-
geam şi noi ziariştii-reporteri. M-am în-
trebat atunci ce fel de Domn a fost aces-
ta, pe care românii l-au purtat în sufl e-
tul lor etnic timp de peste cinci secole şi 
plâng şi azi de dorul lui? Un Domn al iu-
birii, al iubirii de Hristos şi de neamul 
său, un Domn care a condus ţara cu Dum-
nezeu, căci fără El nimic nu poate face. 
Doar l-a avut duhovnic pe Sfântul Dani-
il Sihastrul! Ţara i-a fost crucea pe care 
a purtat-o cu credinţă şi smerenie, pava-
ză creştinilor în calea păgânătăţii i-a fost 
misiunea încredinţată de Dumnezeu, iar 
sfi ntele biserici pe care le-a ctitorit–sigi-
liu pe sufl etul etnic şi destinul cosmic al 
românilor, pe care atât de mult i-a iubit. 
Sfântul ne apără încă şi azi, când iudele 
ne vând la bucată. Nu rareori am auzit 
spunându-se că dacă Sfântul Voievod Şte-
fan cel Mare nu ar fi  fost înmormântat la 
Putna, hulpavii vecini-duşmani ar fi  muş-
cat mult mai adânc din trupul României. 
Cum să nu-ţi fi e dor de un astfel de con-
ducător de ţară?!” PS: Sincere felicitări, 
bunei şi talentatei mele colege, sibian-
ca-braşoveancă Doina Jalea!

Dragi amintiri, dragi
În vremea mult prea timpurie a unei 

dimineţi de vară, am purces la pas negră-
bit pe drumul lung, prăfuit şi cunoscut al 
hotarului satului meu drag, ajungând, 
într-un târziu, la „Coliba cosaşilor” de pe 
colina unor culmi de dealuri. Acolo unde 
mă aşteptau, cu lătratul lor prietenos şi 
răguşit, câinii de la stână, iar în tinda co-
libei cu vatră de cuptor şi ceaun, coasa 
mea ruginită şi odihnită încă din vara 
anului trecut. Lângă ea, grebla de lemn 
ştirbită a bunei şi mult regretatei mele 
bunici, Anisia, mama harnicului şi me-
reu şugubăţului meu tată. Când razele 
fi erbinţi ale soarelui păreau a ne toropi 
de-a binelea cu dogoarea lor, noi, cosa-
şii-clăcaşi ne-am strâns la umbra bătrâ-
nului păr pădureţ pentru a prânzi cu toţi 
cei ai casei. Apoi bărbaţii au prins a ba-
te „gurile” ştirbite şi tocite ale coaselor, 
pregătindu-le pentru ca, în următoarea 
dimineaţă, să ne apucăm din nou a cosi 

ierburile poleite de roua limpede şi rece. 
Spre seară, odată cu cârdul de vaci, bi-
voli, viţei şi capre, intrăm pe uliţa mare 
a satului, cocoţaţi pe lângă prăjina şi fu-
nia carului încărcat cu fânul de curând 
cosit, plăcut mirositor al fl orilor de câmp. 
Era penultima zi din neuitat de plăcutul 
şi lungul concediu al unei bine-meritate 
neodihne-odihnitoare! Spre sfârşitul ace-
lei săptămâni ne aşteapta duminica săr-
bătorii creştine a „Schimbării la Faţă 
a Domnului”. Nimerit prilej de a mă ui-
ta ca din întâmplare, la chipurile frumoa-
se ale consătenilor mei reîntâlniţi la sluj-
ba religioasă din faţa altarului vechii 
noastre biserici de lemn. Şi ca şi alte dăţi, 
din nou voi constata că unii dintre noi 
suntem fi e bătrâni, fi e numai în vârstă, 
în vreme ce alţii doar înaintăm în viaţă! 
Ca urmare, mai devreme sau mai târziu 
tuturor ne apar, la tâmple, fi re albe, iar 
trupurile ni se transformă în propriile 
noastre poveri, la care se mai adaugă şi 
şubrezeala minţii obosite. Aşadar, ferice 
de bătrânii ţărani ai satelor care mai sunt 
sănătoşi şi neuitaţi! Vai şi-amar de cei 
bolnavi, săraci şi părăsiţi de proprii lor 
copii, nepoţi şi strănepoţi! Pe aceştia din 
urmă, oare cine îi mai ajută la treburile 
câmpului şi gospodăriilor!? Cine îi mai 
sprijină să crească măcar o vacă cu lap-
te şi să îngraşe un porc pentru Crăciun!? 
Să cosească ierburile de pe câmp şi să pli-
vească buruienile din curtea cu fl ori şi 
din grădina cu pomi fructiferi şi legume!? 
Cine îi ajută să aducă din îndepărtata pă-
dure de carpeni şi fagi lemnele de foc ale 
lunilor de iarnă; să le mărunţească cu fi e-
răstrăul; să le crape cu toporul şi să le 
stivuiască sub streaşina casei şi a şurii!? 
Cine să mai aţâţe cu surcele focul, dis-de-di-
mineaţă, în vatra vechii sobe de tuci şi 
să pună, târziu în toamnă, varza în bute 
la murat!? Cine să-i mai întrebe de sănă-
tate pe bătrânii ţărani ai satelor părăsi-
te!? Cine să le mai spună „Somn uşor” ori 
„Noapte bună”!? Cine, cine, cine…

La Sadul Mărginimii Sibiului au 
văzut lumina zilei şi au deprins cele 
dintâi slove scrise, trei mari Corifei ai 
Ardealului: Preotul-cărturar Ioan Ino-
cenţiu Micu-Klein (n.1692,Sadu-d.22 
sept.1768,Roma), cel care în anul 1737 
mută Episcopia Greco-Catolică a Făgăra-
şului la Blaj, unde va construi Catedra-
la „Sfânta Treime”, precum şi mânăsti-
rea cu acelaşi hram. Fiind nobil, ajunge 
să fi e primul român acceptat în Dieta de 
la Cluj, unde va avea îndrăzneala şi cu-
rajul să susţină, cu argumente istorice, 
că românii sunt cei mai vechi şi nume-
roşi locuitori ai Ardealului; că tot ei sunt 
cei care lucrează pământurile de care au 
fost dezmoşteniţi brutal; că tot ei sunt cei 
care prestează şi cele mai grele munci, 
cum ar fi  mineritul aurifer şi exploatarea 
sării, şi că tot ei dau şi cele mai multe 
dări. Într-una dintre scrisorile sale tes-
tamentare citim următoarea mărturisi-
re: „Nu ştiu prin ce dulceaţă ne atrage a-
tât de mult pământul strămoşesc de nu 
ne îngăduieşte să-l uităm”; Preotul gre-
co-catolic Samuil Micu-Clain 
(n.sept.1745-1806-d.13 mai 1806,Buda), 
nepotul lui Ionocenţiu, colaborator apro-
piat al cărturarilor ardeleni: istoricul-fi -
lolog şi teolog Gheorghe Şincai 
(1754-1816) şi istoricul-protopop de Re-
ghin şi Gurghiu, Petru Maior (1756-1821), 
în efortul lor comun de a redacta şi tipă-
ri unele dintre scrierile fundamentale 
pentru istoria şi cultura poporului român, 
între care şi cea intitulată „Istoria. lu-
crurile şi întâmplările românilor” 
(anul 1805), tipărită integral abia în anul 
1995; Medicul oculist, fi lologul şi tra-
ducătorul Ioan Piuariu-Molnar (n1749, 
Sadu-d.16 martie 1815,Sibiu), fondatorul 
nu numai al ştiinţelor şi practicilor oftal-
mologice din întregul Imperiu Habsbur-
gic, dar şi autorul scrierii şi tipăririi ce-
lei dintâi foi destinate oamenilor de la sa-
te. Şi încă o precizare: Sadu este singu-
ra localitate, nu numai din Mărginimea 

Sibiului, dar din întreaga ţară, în care se 
păstrează obiceiul din străbuni ca fecio-
rii să aducă în mijlocul comunei trunchiul 
unui multisecular fag, stejar sau brad, 
coborât din vârf de munte. Ca apoi, în ju-
rul lui să se desfăşoare un mirifi c spec-
tacol de colinde şi de datini de iarnă, re-
prezentând o încântătoare paradă a cân-
tecului, jocului şi portului popular româ-
nesc, menită să prefaţeze atât Sărbătoa-
rea Creştinească a Naşterii Domnului cât 
şi Întâlnirea Junilor de la Sălişte, din cea 
de-a 4-a zi a Crăciunului

În amurgul anotimpului văratic, o 
căsuţă din bârne groase de brad, de-
cojit de tainica secure a vrednicului ţă-
ran român ardelean. Ceva mai la vale, 
spre izvoarele cu ape limpezi şi reci al 
Voivodesei Topliţei, Bilborului şi Borse-
cului, o mândreţe de stână cu sute şi su-
te de oi mulgătoare şi mieluţe crescătoa-
re, stă parcă atârnată de poeniţa „Răchi-
tişului” Munţilor Călimani. De acolo, de 
sus de tot, avem întreaga imagine a pei-
sajului alpin. Cel care răzbate codrii ver-
zi până dincolo de legendara Vatra Dor-
nelor Sucevei. Şi în timp ce ciobanii, cu 
dosul buricelor degetelor lor noduroase, 
mulg în budanele din lemn laptele dul-
ceag şi înspumat din ugerele oilor, tână-
ra, frumoasa şi mereu vesela băciţă ”Ioa-
na lui Nichifor”, cu palmele făcute strea-
şină deasupra ochilor ei albaştri, scrutea-
ză întreaga zare, exclamând de umire: „E 
atâta frumuseţe aici de nu-ţi vine să 
se mai sfârşească niciodată şederea 
în munţi!”. Între timp, soarele arzător 
al orelor amiezii ajunsese în mijlocul ce-
rului senin, semn că venise vremea prân-
zului. Deasupra focului, carnea de batal 
sfârâie în ceaunul de tuci, iar cirul oalei 
mămăligii stătea să dea în foc. Câinii de 
pază dădeau târcoale turmei stânei, ad-
mirând cu privirile cum o căpriţă jucău-
şe, împreună cu iedul ei, ţopăie în strea-
şina prăfuită a fânarului din faţa şurii.

Câteva gânduri personale 
şi întâmplări răzleţe

*Roua zorilor-de-zi răcoreşte, atât 
obrajii dimineţii cât şi frunţile şi palme-
le fi erbinţi şi bătătorite ale cosaşilor ier-
burilor înfl orate ale verii. *Gândirea 
mea veghează neodihnitoare şi plină 
de întrebări fără răspunsuri! Şi cum 
e tare îmbătrânită, nici nu se mai oboseş-
te să le găsească răspunsurile potrivite. 
*M-am gândit şi răzgândit de nu mai 
ţin minte de câte ori. *Se pare că tim-
pul nu mai are răbdare nici cu mine 
şi nici cu cei de vârsta mea, tot mai 
aproiată de 90 de ani. *Într-un târziu 
din viaţă am învăţat să uit şi să iert. 
*Mare mi-a fost curajul ca să pot su-
porta nefericirile vieţii *Băieţandru 
fi ind, eram tare bucuros să am măcar un 
singur prieten mai în vârstă decât mine. 
Eu mă făleam cu el, iar el cu mine. Eu 
întrebam ”De ce şi pentru ce,” iar el mă 
dezmierda spunând; ”Măi Neluţule, pros-
tuţule!” *Ce poveşti frumoase ascul-
tam când eram copil. Şi păreau a fi  fost 
desprinse din caierul cuvântător al fur-
cii bunicii mamei mele! *Ferice de pose-
sorul acelei minţi care ştie să porun-
cească gurii sale să tacă! Se adevereş-
te, astfel, nu numai ce înseamnă înţelep-
ciunea tăcerii, dar şi ”ascunzişul” din do-
sul cuvintelor nerostite. *Oprindu-mă 
din urcuşurile obositore ale Munţilor 
Cindrelului, de deasupra Mărginimii Si-
biului, ascultam plăcutul şi odihnitorul 
”şoşotiş” al apelor izvoarelor Iezărelor.

*Pe unde am călătorit în lumea as-
ta mare, am avut parte să cunosc şi cona-
ţionali de-ai mei care ar fi  dorit să fi e ori-
ce naţie, numai român nu. Sper că băieţii 
simpatici şi modeşti din reprezentativa de 
Fotbal a României să le fi  schimbat păgu-
boasa percepţie despre ţara în care s-au 
născut! *Era pe când în satul meu ziua 
de muncă începea dis-de-dimineaţă, în 
vreme ce nopţile păreau a fi  negre ca smoa-

la, atât de puţine lumini se mai zăreau în 
ferestrele caselor vrednicilor gospodari. Şi 
apoi trebuie spus că ţăranul-plugar român 
nu uită că mireasma pământului ţării sa-
le locuieşte în sufl etul său, iar rodnicia lui 
în mâinile şi palmele sale mult muncite. 
*Iubirile adevărate sunt precum fl oa-
rea de colţ de pe stâncile înalte ale 
munţilor: curate şi rare. *Mult prea târ-
ziu am afl at că vorbele pot fi  şi scrise, 
nu numai vorbite. *E tare obositor să 
stai, nefăcând nimic. *Feriţi-vă de cei ca-
re zâmbesc pe ascuns atunci când sun-
teţi trişti şi supăraţi.*Şcoala ar trebui 
să îl mai înveţe pe elev şi să ştie când 
şi ce carte să citească. *Zgârcit precum 
era, intenţionat s-a cununat ofi cial şi reli-
gios într-o zi de 29 februarie, socotind că 
doar din patru-n-patru ani va trebui să îşi 
serbeze căsătoria. *Prin vocaţie, preotul 
bătrân şi evlavios al satului, era bun la su-
fl et, drept şi iertător. *Un posibil răspuns 
bărbătesc la o scrisoare de iubire: ”Îţi 
trimit înapoi toată dragostea mea!” *Pe o 
culme abruptă de deal lutos şi arămiu, 
privirea ochilor mei străbătea întreaga tre-
cătoare dintre munţi, păduri şi ape Turnu 
Roşu-Podul-Olt. În temerara lor încercare 
de a trimite privirea mijită până dincolo de 
stâncile abrupte ale Vârfului Negoiu din 
Munţii Făgăraş. *Constat cu tristeţe că 
m-a părăsit şi uitat până şi fi reasca 
amabilitate a trecerii timpului. *Ma-
ma către fi ul său, devenit domn mare şi 
înstărit la oraş: ”Te roagă îmbătrânita şi 
bolnava ta mamă să fi  cuminte, bun şi ier-
tător cu semenii tăi, măcar până mai sunt 
în viaţă!”. *Revăzându-ne după ani şi 
ani, aveam să constat cu bucurie că soţia 
fostului meu coleg de şcoală primară a ră-
mas aceaşi bună gospodină, deşteaptă şi 
modestă. *Ascultaţi măiastra muzica-
litate a scrisului-poetic al prietenului 
meu sibian, Ioan Gligore Stopiţă, re-
dactorul şef al Revistei Literare ”RAPSO-
DIA” şi preşedinte-executiv al Cenaclului 
Literar ”Gen.Radu TEODORU”: Veniţi, ci-
reşele sunt coapte, iar macii roşii au înfl o-
rit! Într-o astfel de zi a Cireşarului, în 15 
iunie 1889, Eminescu a plecat din Lumea 
Deşartă în Nemurire. Iar într-un astfel de 
anotimp al verii anului 1866, el a trecut 
prin Ardeal, purtând pe încălţările sale praf 
de luceferi şi de stele… Veniţi, cireşele sunt 
coapte, iar macii roşii au înfl orit!” (n.a. În 
holdele de grâne cu spicele coapte de bă-
trâneţea lor şi de căldura soarelui.)

*Mi-a fl uturat pe la urechea ascul-
tătoare acel freamăt de voce caldă şi 
dulce, venită din anii copilăriei. Era vocea 
şoptită a răposatei mele mame!

 Ioan Vulcan-Agniţeanul

Tot urcând şi coborând pe întortocheata scară a 
vieţii, omul din imaginea alăturată a păşit, de curând, 
peste cea de-a 89-a treaptă a vieţii sale, mărturisind 
că este plugar, grădinar şi îngrijitor de animale din 
născare, iar de mai bine de şase decenii radioreporter 
şi gazetar din întâmplare. Răstimp în care, străbătând 
uliţe şi hotare de sate şi cătune a rămas încântat de 
oamenii care purtau în glasurile lor melodicitatea 
graiului românesc, care se îmbrăcau în frumuseţea 
straielor ţărăneşti şi se îmbunau din înţelepciunea 
slujbelor religioase şi cântărilor bisericeşti. Apoi, toate 
aceste amintiri le-a adăpostit în cuvintele-cuvântătoa-
re ale unui simbolic ciclu de scrieri gazetăreşti, sem-
nat: Ioan Vulcan-Agniţeanul.
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ESTE BINE SĂ ȘTIȚI
Binefacerile uleiului de măsline 

Calităţile terapeutice ale uleiului de măsline au fost 
menţionate pentru prima dată de Hipocrat, părintele me-
dicinei. De secole, calităţile nutriţionale, cosmetice şi me-
dicale ale uleiului de măsline au fost recunoscute de oa-
menii din zona mediteraneană. 

Uleiul de măsline a fost folosit pentru menţinerea su-
pleţii pielii şi musculaturii, pentru vindecarea abraziuni-
lor şi pentru alinarea arsurilor solare. Uleiul de măsline 
a fost folosit atât intern cât şi extern pentru menţinerea 
tinereţii şi sănătăţii. 

Studii făcute recent au furnizat dovezi clare că dieta 
mediteraneană, care include ulei de măsline, nu numai că 
este sănătoasă, ci consumul de ulei de măsline chiar aju-
tă la scăderea nivelului colesterolului. Uleiul de măsline 
conţine antioxidanţi care descurajează bolile cronice, in-
clusiv cancerul. 

Există trei feluri de grăsimi regăsite în diete: saturate (de 
origine animală), polinesatuarte (din plante, seminţe, nuci, 
uleiuri vegetale) şi mononesaturate (din uleiul de măsline). 
Din punct de vedere nutriţional, toate tipurile de uleiuri de 
măsline sunt aproape la fel, conţinând în medie 80% grăsimi 
mononesaturate, 14% saturate şi 9% polinesaturate. 

Uleiul de măsline este bogat în vitamine: A, B1, B2, C, D, 
E si K, dar şi în fi er. Este adevărat, uleiul de măsline ajută 
sistemul digestiv, dar nu te menţine neapărat slab; conţine 
la fel de multe calorii ca oricare alt ulei (9cal/g). Însă acesta 
acţionează ca un laxativ blând, fi ind benefi c pentru intesti-
ne şi luptând împotriva gastritei şi ulcerului. Este, de ase-
menea un foarte bun tonic, de aceea este recomandat şi per-
soanelor cu afecţiuni cardiace. 

Uleiul de măsline a fost privit ca „ulei al frumuseţii“. Ce-
lulele corpului încorporează acizii graşi din ulei, făcând ar-
terele mai suple şi pielea mai strălucitoare. Cantitatea de 
acid oleic din uleiul de măsline este aproape aceeaşi cu cea 
din laptele de mamă şi din acest motiv este cel mai bun su-
pliment nutritiv pentru copiii mici. 

Băut înainte de masă, uleiul de măsline protejează stoma-
cul împotriva ulcerelor. Dacă este luată o lingură sau două în 

combinaţie cu zeamă de lămâie sau cafea, previne constipa-
rea fără a irita tractul intestinal. Este de asemenea efi cient 
în tratarea infecţiilor tractului urinar şi problemelor vezicii 
biliare. Este remediul perfect pentru copiii care suferă de gas-
trită, accelerează dezvoltarea creierului şi întăreşte oasele. 
Dizolvă cheagurile din vasele capilare; s-a descoperit că înce-
tineşte gradul de absorţie al grăsimilor comestibile, şi în mod 
consecvent încetineşte procesele de îmbătrânire. 

Doar grăsimile de origine animală conţin colesterol. Ule-
iul de măsline nu. Colesterolul nu este în întregime dău-
nător; este un element esenţial în construirea membrane-
lor celulare, învelişului fi brelor nervoase, vitaminei D şi 
hormonilor sexuali. Organismul uman produce cantitatea 
de colesterol necesară, de aceea orice cantitate de coleste-
rol care este consumată prin alimente este în exces. Exce-
sul de colesterol produce o acumulare graduală de depozi-
te de grăsime pe ţesuturile conjunctive, de-a lungul vase-
lor de sânge. Prin această acumulare se îngroaşă pereţii 
arterelor încetinind circulaţia sângelui, astfel sporind ris-
cul de atac cardiac sau cerebral.

A avea sau a fi
Un tată bogat, dorind ca fi ul său să ştie ce înseamnă să 

fi i sărac, l-a dus să petreacă câteva zile la o familie de ţă-
rani. Fiul a stat 3 zile şi 3 nopţi la ţară. Revenind la oraş, 
în automobil, tatăl l-a întrebat: 

- Ce părere ai de experienţa avută? 
- Bună, îi răspunse fi ul, puţin rezervat.
- Ai învăţat ceva? insistă tatăl.
- Că noi avem un câine, iar ei au patru.
- Că noi avem o piscină cu apă tratată, care ajunge pâ-

nă la jumătatea curţii. Ei au un râu întreg cu apă crista-
lină, cu peşti şi alte lucruri frumoase.

- Că noi avem lumină electrică în grădină, dar ei au ste-
lele şi luna pentru a-i ilumina.

- Grădina noastră ajunge până la zid. A lor se întinde 
până la orizont.

- Noi cumpărăm mâncarea; ei o gătesc.

- Noi ascultăm CD-uri... Ei ascultă simfonia continuă a 
păsărilor, greierilor şi a altor mici animale...

...toate acestea, însoţite adesea de cântecul unui vecin 
care îşi lucrează pământul.

- Noi folosim microundele. Ceea ce mănâncă ei are gust 
de foc lent.

- Pentru a ne proteja, ne înconjurăm de ziduri cu alar-
mă... Ei trăiesc cu uşile ca şi deschise, protejaţi de priete-
nia vecinilor.

- Trăim conectaţi la telefonul mobil, calculator, televi-
zor. Ei sunt “conectaţi” la viaţă, cer, soare, apă, verdele 
câmpului, animale, la umbră, la familia lor.

Tatăl rămase impresionat de profunzimea fi ului său. 
Cel din urmă concluzionă: „Mulţumesc că mi-ai arătat cât 
de săraci suntem!“

În fi ecare zi ne simţim săraci observând natura, care este gran-
dioasa operă a lui Dumnezeu. Ne preocupăm doar de a AVEA, a 
AVEA mai mult şi tot mai mult, în loc să ne preocupăm de a FI.

POVESTIRI CU TÂLC 

SUDOKU

REȚETA SĂPTĂMÂNII

FABULA

Raci fierţi
Ingrediente: 15 raci, apă cât să-i acopere, 4-5 căţei de 

usturoi, 10 boabe de piper, o legătură de pătrunjel verde, 
facultativ foi de dafi n şi cimbru.

Mod de preparare: Racii se pregătesc vii. Înainte de a 
fi  preparaţi, se curăţă de intestine astfel: se ţine racul cu 
mâna stângă, cu mâna dreaptă se apuca una din cele 5 foi 
din mijlocul cozii, se răsuceşte, se trage puţin până se vede 
intestinul. Dacă nu se scoate intestinul, carnea capătă un 
gust amar. Se spală în apă rece, se freacă pe burtă cu o pe-
rie, se aruncă apa şi se mai spală în două trei ape reci. Se 
pune într-o cratiţă apă cât să acopere racii, multă sare, pi-
per şi usturoi pisat. Se lasă să fi arbă la foc iute. Când înce-
pe să fi arbă în clocote, se adaugă racii care se lasă să fi ar-
bă numai 5 minute. Se lasă să se răcească în apa în care au 
fi ert. Se aşează pe un platou în aşa fel încât să formeze o pi-
ramidă şi se garniseşte cu pătrunjel verde.

Prinţul şi şoimul
- Eşti pasărea cea mai frumoasă din lume! – spuse 

prinţul şoimului său. Eşti iute şi puternică, dar pe de 
altă parte eşti un vânător mârşav chiar şi cu cei din 
propria ta specie.

- E adevărat – răspunse şoimul – dar acest lucru l-am 
învăţat de la oameni.

Morala acestei fabule: O educaţie dăunătoare îi poate 
face răi chiar şi pe cei buni.

PUBLICITATE
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Dumnezeu este gata 
să ne îndumnezeiască. 
Dar noi fugim ca nişte laşi, 
respingând această ferici-
re. Ce prostie! Ce absurdi-
tate! Ce nebunie! 
Atât de mult doreşte 
Dumnezeu acest lucru, 
adică să ne facă asemenea 
Lui, încât a venit 
pe pământ, S-a întrupat 
în scopul acesta (In. 3, 16).

Dreptmăritori creştini,
În pericopa evanghelică 

de astăzi, Îl vedem pe Hris-
tos Domnul umblând pe lân-
gă Marea Galileei. Având 
nevoie de lucrători pentru 
Împărăţia veşnică, S-a adre-
sat unor pescari, zicându-le: 
„Veniţi după Mine şi vă voi 
face pescari de oameni” (Mt. 
4, 19). Aceştia, lăsând cora-
bia, mrejele şi familia lor, 
au mers după Domnul, Ca-
re a făcut din ei solii mân-
tuirii, în timp şi spaţiu.

Ucenici şi Sfi nţi
Acest Hristos străbate de 

două mii de ani Galileea lu-
mii noastre, cerându-ne să-L 
urmăm spre a găsi în El sens 
superior şi demnitate ade-
vărată. Mântuitorul nostru 
este „Calea, Adevărul şi Via-
ţa” (In. 14, 6), încât, urmân-
du-L, ne dovedim împreu-
nă-lucrători cu El la zidirea 
Trupului tainic, a Bisericii.

Aşa devenim ucenici şi 
Sfi nţi, asemenea înaintaşi-
lor din neamul nostru, pe 
care îi pomenim în această 
zi, numită Duminica Sfi nţi-
lor Români.

„Vino!“
Există un cuvânt prefe-

rat al lui Dumnezeu, există 
un cuvânt care adesea era 
pe buzele Mântuitorului nos-
tru Iisus Hristos. Există un 
cuvânt care este înscris cu 
litere de aur pe poarta ceru-
lui. Acesta este cuvântul „Vi-
no!”. În Sfânta Scriptură 
sunt porunci şi judecăţi, că-
ci Dumnezeu este un Dum-
nezeu al dreptăţii şi al ade-
vărului, dar deasupra tutu-
ror vocilor răsună ca un re-
fren chemarea „Vino!” (Mt. 
11, 28; Lc. 5, 59; In. 21, 22).

Chemarea
„Vino”, a zis Hristos lui 

Petru, care s-a lepădat de 
El de trei ori. Petru a venit 
cu lacrimi de pocăinţă şi a 
devenit unul dintre cei mai 
credincioşi Apostoli. „Vino”, 
a zis Hristos lui Iuda. Tra-
gedia lui Iuda a fost că el 
n-a venit. Dacă venea, ar fi  
fost iertat. În disperare, el 
s-a dus şi s-a spânzurat. „Vi-
no”, a zis Hristos tâlharilor, 
criminalilor şi desfrânaţilor, 
tuturor fi ilor şi fi icelor, ră-
tăciţi în lume. Ei au venit şi 
în Hristos au găsit ce cău-
tau, ba chiar mai mult.

„Vino”, ne zice Hristos, iar 
noi spunem: „Doamne, la ci-
ne ne vom duce? Tu ai cuvin-
tele vieţii veşnice” (In. 6, 68). 
Unde mai putem găsi o ast-

fel de iertare, o astfel de iu-
bire, o astfel de putere, o ast-
fel de viaţă nesfârşită? Pe 
cruce, braţele lui Hristos stau 
întinse, ca şi cum ar vrea să 
ne cuprindă pe toţi la El cu 
cuvântul „Vino!”...

Mântuirea
Întreaga Biblie poate fi  

rezumată în acest cuvânt, 
atât de frumos, atât de de-
licat, plin de iubire şi com-
pasiune, cuvântul preferat 
al lui Dumnezeu, adresat o-
mului: „Vino!”. (…)

Fiecare dintre noi este 
chemat de Dumnezeu la 
mântuire prin diferite căi 
şi mijloace. La apelul iubi-
rii lui Dumnezeu trebuie 
să răspundem „Da” prin 
credinţa şi virtuţile noas-
tre. Prin darurile cu care 
suntem înzestraţi de Dum-
nezeu, suntem chemaţi la 
mântuire. Cu succesele sau 
insuccesele pe care le avem 
în viaţă, Dumnezeu ne chea-
mă la mântuire. Cu bucu-
riile şi necazurile ce vin a-
supra noastră, Dumnezeu 
ne cheamă la desăvârşire, 
fi indcă „voieşte ca toţi oa-
menii să se mântuiască” (I 
Tim. 2, 4). (…)

Prin vise
Sfântul Casian Romanul 

spune: „Dumnezeu ne ocro-
teşte şi ne împinge în aşa fel 
încât, uneori, chiar fără voia 
noastră, ne duce la mântui-
re”. Dumnezeu ne cheamă la 
mântuire prin visele noastre.

Scriitorul bisericesc 
Tertulian afirmă, în acest 
sens, că „o mare parte din-
tre oameni află pe Dum-
nezeu datorită viselor”. 
Printr-un vis, mamei Fe-
ricitului Augustin i se adu-
ce la cunoştinţă că fiul ei 
se va converti.

În vis, un tânăr străluci-
tor, vesel şi surâzând, o în-
treabă pe Sfânta Monica de 
ce este aşa tristă şi mistuită 
de jale. Iar Sfânta Monica îi 
răspunde că datorită pierde-
rii lui Augustin. Tânărul îi 
porunceşte să fi e fără teamă 
şi să privească atent, pentru 
că în locul unde se afl a ea, e-
ra şi fi ul ei Augustin.

Prin conştiinţă şi citit
Dumnezeu ne cheamă la 

mântuire prin conştiinţa 
noastră. Prin conştiinţă, 
Dumnezeu ne mustră pen-
tru relele ce le-am făcut. Prin 
conştiinţă, Dumnezeu ne în-
deamnă spre tot lucrul bun.

Sfântul Talasie Libianul 
spune: „Conştiinţa este un 
învăţător sincer; cine as-
cultă de ea, petrece fără de 
greşeală”. Suntem purtaţi 
spre mântuire şi de cărţi-
le bune pe care le citim. Au 
fost multe cazuri în care u-
nii oameni, în urma citirii 
Sfi ntei Scripturi, s-au con-
vertit la creştinism, deoa-
rece în cuprinsul acestei 
cărţi au descoperit căile 
adevărate spre iluminare 
şi desăvârşire.

Sfântul Efrem Sirul zice: 
„Frate al meu, trezeşte-te şi 
te sârguieşte de-a pururea 
a te lipi de citirea Sfi ntelor 
Scripturi, ca să te înveţe pe 
tine cum se cade a fugi de 
cursele vrăjmaşului şi a do-
bândi viaţa veşnică”.

Iată, deci, că Dumnezeu 
lucrează în multe chipuri, 
ca noi să ajungem la mân-
tuire. Dumnezeu vrea să Se 
dăruiască El Însuşi mie, ţie 
şi fi ecărui om.

Să deschidem uşa
Dacă ne lăsăm „cuprinşi” 

de Dumnezeu, El Însuşi es-
te Acela Care ni Se descope-
ră şi ni Se comunică, în mă-
sura în care noi Îl primim: 
„Şi, tuturor celor care L-au 
primit, le-a dat putere să de-
vină fi i ai lui Dumnezeu şi 
din plinătatea Lui noi toţi 
am luat har peste har” (In. 
1, 12 şi 16).

Dacă deschidem uşa, da-
că spunem „Da”, El intră 
şi ne face pe noi locuinţa 
Lui, chivotul Lui. Intrând 
în fi inţa noastră, cinează 
cu noi şi noi cu El (cf. Apoc. 
3, 20). Pe Domnul Hristos 
L-au urmat şi L-au primit 
în viaţa lor nu numai pes-
carii Galileei, ci şi fi ii şi fi i-
cele acestui neam. Ei şi-au 
predat fi inţa lor Mântuito-
rului, ca să ne lase nouă 
moştenire o credinţă puter-
nică şi adevărată.

Duminica 
sfi nţilor români

Sfântul Sinod a hotărât, 
la 20 iunie 1992, ca de acum 
şi până la sfârşitul veacuri-
lor, în întreaga Biserică Or-
todoxă Română, să se nu-
mere cu Sfi nţii şi să se cin-
stească după pravilă cu sluj-
bă specială şi cu acatist toţi 

Sfi nţii din neamul nostru, 
ştiuţi şi neştiuţi.

Pentru cinstirea acesto-
ra, s-a instituit atunci „DU-
MINICA SFINŢILOR RO-
MÂNI”, care este aşezată în 
Calendarul Bisericii noas-
tre în fi ecare an, în a doua 
Duminică după Rusalii. Îi 
cinstim astăzi pe cuvioşii 
pustnici care, după spusa 
Mitropolitului Dosoftei, au 
dus o viaţă tot aşa de asce-
tică precum cea a Sfi nţilor 
din Tebaida.

Exemple de urmat
Între cei care au trăit 

deplin viaţa călugărească 
se numără Sfântul Nicodim 
de la Tismana, Sfântul Da-
niil Sihastrul, Sfânta Teo-
dora de la Sihla şi Sfântul 
Calinic de la Cernica. Îi cin-
stim astăzi şi pe acei mar-
tiri români care au ţinut 
sus stindardul Crucii în 
vreme de prigoană, pecet-
luind cu sângele lor propria 
mărturie, precum Sfi nţii 
Mucenici de la Niculiţel, 
din veacul al IV-lea; apoi 
pe Sfântul Ioan Valahul 
(†1662) şi pe binecredincio-
sul voievod Constantin 
Brâncoveanu cu fi ii săi: 
Constantin, Ştefan, Radu, 
Matei şi sfetnicul Ianache, 
martirizaţi de turci, în zi-
ua de 15 august 1714.

Toţi aceştia, prin rugăciu-
ne şi evlavie sau prin sufe-
rinţă şi jertfă pentru adevăr 
şi dreptate, au atins culmea 
desăvârşirii, au devenit 
„temple ale Duhului Sfânt” 
(cf. I Cor. 6, 19).

Veşnică pomenire
În această Duminică, îi 

pomenim pe cei ce au apă-
rat „legea strămoşească”, în-
fruntând cu bărbăţie pe oto-

mani şi habsburgi sau pe 
alţi asupritori şi cotropitori. 
Pildă în această privinţă 
avem, în secolul al XV-lea, 
pe Ştefan cel Mare şi Sfânt, 
apărătorul pământului ro-
mânesc în faţa primejdiei 
Semilunei, cel mai de sea-
mă ctitor de locaşuri sfi nte 
şi sprijinitor al Bisericilor 
Ortodoxe de pretutindeni.

De asemenea, avem pildă, 
în secolul al XVIII-lea, pe pre-
oţii mărturisitori Ioan din Ga-
leş şi Moise Măcinic din Si-
biel, pe călugării Visarion şi 
Sofronie şi pe credinciosul 
Oprea din Săliştea Sibiului, 
toţi din Ardeal, care s-au îm-
potrivit făţiş uniaţiei.

Ostaşii, clericii…
Îi pomenim, în această 

Duminică, pe toţi ceilalţi 
Sfi nţi ai Bisericii străbune, 
din toate timpurile şi locu-
rile, care au apărat credin-
ţa, glia, nevoile şi neamul, 
arătându-ne cum putem 
sluji pe Dumnezeu şi pe se-
meni în acest spaţiu geo-
grafi c şi etnic. Între aceş-
tia, un loc de cinste îl au şi 
ostaşii care s-au jertfi t pen-
tru apărarea ţării, dar şi 
clericii şi credincioşii care 
au murit în închisori şi în 
deportare, în timpul regi-
mului comunist ateu.

Iubiţii mei,
Glasul Mântuitorului, 

care i-a chemat pe cei pa-
tru pescari, ne cheamă şi 
pe noi. Celui Ce ne-a ară-
tat iubirea Sa se cade să-I 
răspundem cu iubirea noas-
tră. Pentru aceasta este ne-
voie să ne desprindem de 
„mrejele” unor preocupări 
mărunte, să alungăm din 
sufl et noroiul păcatelor şi 
să auzim chemarea de din-

colo de veac a Mântuitoru-
lui: „Veniţi după Mine!”.

Peste tot
În casă, pe stradă, la lo-

cul de muncă şi oriunde ne 
afl ăm, trebuie ca fi ecare din-
tre noi să fi e un apostol, adi-
că un trimis al Domnului. 
Medicul la masa de opera-
ţie, profesorul la catedră, 
funcţionarul la birou, mun-
citorul în fabrică, plugarul 
pe ogoare, savantul în labo-
rator, scriitorul la masa lui 
de lucru, pot şi trebuie să fi e 
apostoli ai binelui, adevăru-
lui şi iubirii, în lume.

Împlinindu-ne rostul şi 
datoria noastră cu conştiin-
ţă şi răspundere, păstrăm 
şi mărturisim aceeaşi dreap-
tă credinţă pe care au măr-
turisit-o Sfi nţii autohtoni po-
meniţi astăzi.

În corturile drepţilor
Curăţindu-ne inimile de 

pofta cea rea, detaşându-ne 
de toate deşertăciunile pă-
mânteşti, ne dovedim fi i 
vrednici ai Bisericii noastre 
dreptmăritoare şi ţinem me-
reu aprinsă candela spiritu-
alităţii româneşti. În acest 
fel, urmăm pe Apostolii Dom-
nului şi pe Sfi nţii neamului 
nostru şi avem, totodată, 
convingerea că pentru ur-
marea lui Hristos vom ajun-
ge în corturile drepţilor un-
de ne vom bucura împreu-
nă cu toţi cei mântuiţi.

La aceasta ne îndeamnă 
Sfântul român Ioan Iacob de 
la Hozeva (†1960) când zice: 
„Urmează, deci, pe cale dreap-
tă,/Strămoşilor celor iubiţi,/
Căci iată duhul lor te-aşteap-
tă/În ţara celor fericiţi”. Amin.

Pr. Ion Cârciuleanu
(Titlul şi intertitlurile 

aparţin redacţiei)

ACTUALITATEA EVANGHELIEI | Predică la Duminica a II-a după Rusalii (a Sfinţilor Români)

Sfinţii neamului nostru

(săptămâna 5 – 11 iulie)
5 V † Sf. Cuv. Atanasie Athonitul; Sf. Cuv. Lampadie
6 S Sf. Cuv. Sisoe cel Mare; Sf. Mc. Lucia din Roma
7  D †) Sf. Mare Mc. Chiriachi; Sf. Cuv. Toma din Maleon; Sf. Mc. 

Evanghel. Duminica a 2-a după Rusalii (a Sfi nţilor Români); Ap. 
Romani 2, 10-16; al Sf. Români: 2 Corinteni 5, 17, 20; 6, 1, 3-7, 
10; 13, 11; Ev. Matei 4, 18-23 (Chemarea primilor Apostoli); a Sf. 
Români: Matei 5, 14-16; 10, 32-33, 17-18, 22 (Lumina faptelor 
bune şi mărturisirea lui Hristos); glas 1, voscr. 2

8  L Sf. Mare Mc. Procopie şi mama sa, Sf. Mc. Teodosia; †) Sf. Mc. 
Epictet preotul şi Astion monahul

9  M †) Cinstirea Sfi ntei Icoane a Maicii Domnului Îndrumătoarea de la 
Mănăstirea Neamţ; Sf. Sfi nţit Mc. Pangratie, episcopul Tavromeniei

10 M Sf. 45 de Mucenici din Nicopolea Armeniei
11  J Sf. Mare Mc. Eufi mia; Sf. Olga, cea întocmai cu Apostolii şi lumi-

nătoarea Rusiei. Sf. Ier. Aletie (Aleth), episcop de Cahors, în Franţa

Calendar Creştin Ortodox

„Zis-a Domnul către ucenicii Săi: Voi sunteţi lumina lumii. Nu poate o 
cetate afl ată pe vârf de munte să se ascundă, nici nu aprind făclie şi 
o pun sub obroc, ci o pun în sfeşnic şi luminează tuturor celor din ca-
să. Aşa să lumineze lumina voastră înaintea oamenilor, pentru ca ei 
să vadă faptele voastre cele bune şi să slăvească pe Tatăl vostru Cel 
din ceruri. Oricine va mărturisi pentru Mine înaintea oamenilor, voi 
mărturisi şi Eu pentru el înaintea Tatălui Meu, Care este în ceruri. Iar 
de cel care se va lepăda de Mine înaintea oamenilor şi Eu Mă voi le-
păda de el înaintea Tatălui Meu, Care este în ceruri. Feriţi-vă de oa-
meni, că vă vor da pe mâna soboarelor de judecată şi în sinagogile 
lor vă vor bate cu biciul; la dregători şi la împăraţi veţi fi  duşi pentru 
Mine, spre mărturie lor şi păgânilor; şi veţi fi  urâţi de toţi pentru nu-
mele Meu, dar cel care va răbda până la sfârşit acela se va mântui.“

Cuvântul Evangheliei | Ev. Matei 
5,14-16; 10,32-33, 17-18,22
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Trimiteți textul prin 
mesaj la telefon 
0731.361.966 

(tarif normal), iar 
anunțul va apărea în 

următoarea ediție 
tipărită a ziarului. 

Oferta se adresează 
doar persoanelor 

fi zice.
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la sediul redacţiei, str. Nicolae Bălcescu nr. 36, SibiuScanează codul QR 
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Târg de produse bio

În fi ecare vineri, între orele 11.00 şi 18.00, în 
Piaţa Huet are loc târgul de produse bio, unde 

sibienii pot găsi legume, fructe, produse din lapte şi 
produse apicole.

Evenimentul este organizat de Biserica 
Evanghelică şi SC Pieţe Sibiu S.A.

ANUNŢ PUBLIC

Primaria orasului Cisnadie, cod fi scal 4406002, cu 
sediul in orasul Cisnadie, P-ta Revolutiei nr. 1, tel 
0372/714179,  e-mail primarie@cisnadie.ro,  anunță or-
ganizarea unei licitatii publice in data de 25.07.2024, ora 
10.00, pentru vânzarea prin licitaţie publică a unui imobil 
teren curti-construcții înscris în CF nr. 113886-Cisnădie,  
A1.nr.cad. 113886, situat în intravilanul orasului Cisnădie, 
strada Cetății fn, în suprafață de 17375 mp, proprietatea 
domeniului privat al orașului Cisnădie.

Ofertele se depun pana la data de 24.07.2024 orele 10.00.

Documentatia de licitatie, se poate procura contra cost 
de la sediul institutiei, Direcția Tehnică, tel 0372/714179, 
int.129.

Contravaloarea documentatiei este de 200 RON achitati 
la casieria Primariei Orasului Cisnadie.

Taxa de participare este in valoare de 200 RON.

ANUNŢ DE ANGAJARE

TURSIB S.A 
ANGAJEAZĂ 

DIRECTOR ECONOMIC

Tursib S.A, compania de transport public în comun din Sibiu angajează director 
economic.

Toate detaliile cu privire la desfășurarea procesului de recrutare, condiţiile obli-
gatorii de îndeplinit, documente necesare pentru înscriere precum și criteriile de eva-
luare/selecţie fi nală a candidaţilor sunt disponibile pe site-ul www.tursib.ro în sec-
ţiunea “Carieră”.

Dosarul de candidatură se poate depune până în data de 22.07.2024, ora 15:00, 
la Registratura Societăţii TURSIB S.A. din Sibiu, Strada Munchen, numărul 1.

Te aşteptăm în echipa noastră!

s.c. LEGOCOM IMPEX S.R.L

tel: 0745/253.789
str. Dinamului nr.5, Sibiu

• Legătorie arhivistică
conform legii 16/1996

• Legătorie proiecte  

• Recondiționat cărți

ANUNȚ
privind vânzarea unor piese de schimb și anvelope 
aferente unor mărci de autobuze scoase din circulație

SC TURSIB SA, cu sediul în mun. Sibiu, str. Munchen, nr. 1, scoate la vânzare piese de 
schimb și anvelope aferente unor mărci de autobuze scoase din circulație.

Ofertanții vor putea achiziționa unul sau mai multe repere cuprinse în oricare dintre 
anexele la prezentul Caiet de sarcini, în valoare de minim 5.000 lei, fără TVA.

Licitația publică cu strigare se va desfășura în data de 23.07.2024 ora 12:00 la sediul 
vânzătorului din Sibiu, str. Munchen, nr.1.

Prețurile unitare de pornire sunt menționate în anexele Caietului de sarcini. Prețurile 
nu conțin TVA.

Caietul de sarcini, inclusiv toate documentele necesare licitației se pun la dispoziția 
solicitanților gratuit.

Înscrierea la licitație se va face începând cu data de 15.07.2024 ora 08:00 până la da-
ta de 22.07.2024 ora 14:00, în intervalul orar 08:00-14:00 la sediul TURSIB SA – Secreta-
riat sau prin e-mail la adresa juridic@tursib.ro.

Relații privind bunurile scoase la vânzare se pot obține de la sediul TURSIB SA –Depar-
tamentul Juridic-achiziții publice sau la adresa de e-mail: juridic@tursib.ro.

ANUNŢ DE MEDIU

Primaria orasului Cisnadie, cod fiscal 4406002, 
anunţă publicul interesat asupra luării deciziei etapei de 
încadrare de către APM Sibiu în cadrul procedurii de eva-
luare a impactului asupra mediului pentru proiectul 
„Amenajare albie pârâu Cisnădie în zona Lac, Cisnă-
die-Cisnădioara, UAT Cisnădie, Judetul Sibiu“, propus a 
se realiza în judeţul Sibiu, oraș Cisnădie, zona Lac.

Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o fun-
damentează pot fi consultate la sediul Agenţiei pentru 
Protecţia Mediului Sibiu, str. Hipodromului, nr.2A, în zi-
lele de Luni-Vineri, între orele 9-13 precum și la adresa 
de internet http://apmsb.anpm.ro. 

Publicul interesat poate înainta comentarii/observa-
ţii la proiectul deciziei de încadrare în termen de 10 zile 
de la data publicării anunţului pe pagina de internet a 
APM Sibiu. 

ANUNŢ DE MEDIU

EAST SILODEP S.R.L. anunţă publicul interesat asu-
pra luării deciziei etapei de încadrare de către A.P.M. Sibiu 
în cadrul procedurii de evaluare a impactului asupra me-
diului, pentru proiectul ,,Desfi inţare construcţii existente 
(C4, C9, C10), modernizare bază primire cereale’’, propus 
a fi  amplasat în localitatea Miercurea Sibiului, strada Câm-
pului nr. 3, judeţul Sibiu.

Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o funda-
mentează pot fi  consultate la sediul A.P.M. Sibiu, str. Hipo-
dromului nr. 2A, municipiul Sibiu, în zilele de luni – joi, ore-
le 8,00-16,30 și vineri între orele 8,00-14,00, precum și la 
următoarea adresa de internet http://apmsb.anpm.ro.

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la 
proiectul deciziei de încadrare în termen de 10 zile de la da-
ta publicării anunţului pe pagina de internet a A.P.M. Sibiu.

ANUNŢ DE MEDIU

Comuna Rasinari, cu sediul in Rasinari, str. Octavian Go-
ga, nr. 1520, judetul Sibiu anunta elaborarea primei ver-
siuni a Amenajamentului Pastoral situat in Rasinari, jude-
tul Sibiu. Comentariile si sugestiile publicului privind prima 
versiune a planului se primesc la sediul Agentiei pentru 
Protectia Mediului Sibiu, localitatea Sibiu, str. Hipodromu-
lui, nr. 2A, judetul Sibiu, in termen de 15 zile calendaristi-
ce, de la data aparitiei anuntului.
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Borussia Sibiu şi-a apărat 
titlul cucerit anul trecut 
la Superliga României 
Vest la minifotbal, 
după fi nala câştigată 
duminică, scor 4-0, 
în faţa celor de la Ergad 
Arad. Competiţia 
a avut loc la Oradea, în 
perioada 28-30 Iunie 2024, 
fi ind totodată turneu de 
califi care la Campionatul 
Naţional de Minifotbal.

Turneu difi cil
Borussia Sibiu s-a cali-

ficat în finală depăşind în 
penultima fază a competi-
ţiei pe Redex Baia Mare, 
scor 3-2. Anul trecut, sibi-

enii se impuneau, în fina-
la seriei Vest, în faţa cu 
Napoli Arad.

La ediţia din acest an, Bo-
russia Sibiu a trecut prin ma-
ri emoţii în sferturi, unde a 
depăşit AS Minifotbal Dedy 
Mid Timişoara cu 3-2 după 
penaltiuri, scor 1-1 la fi nalul 
timpului regulamentar.

În optimi, sibienii au în-
vins AC Luciano Arad cu 
4-1, obţinând totodată cali-
fi carea la Campionatul Na-
ţional de la Galaţi din pe-
rioada 10-13 iulie.

Borussia Sibiu ieşise din 
Grupa D de pe primul loc, 
cu 2 victorii, depăşind pâ-
nă în optimi AS Sfântu Ghe-
orghe, ACS Alba Iulia şi Me-
talul Criscior (Hunedoara).

Echipe sibiene
În cadrul turneului de la 

Oradea au mai jucat echipe-
le sibiene ACS Pro Fotbal şi 
Tiki-Taka TOPRAM.

Pro Fotbal a ieşit din Gru-
pa C de pe locul secund, cu 
o victorie un egal şi o în-
frângere, apoi a remizat în 
optimi cu ACS Redex Baia 
Mare, scor 1-1, pierzând la 
loviturile de departajare.

Tiki-Taka TOPRAM a 
pierdut cele 3 partide din 
Grupa C, ratând prezenţa 
în fazele superioare.

Tot în perioada 28-30 iu-
nie, la Iaşi s-a desfăşurat Su-
perliga României Est, de a-
semenea turneu de califi ca-
re la Campionatul Naţional 
de Minifotbal.

Borussia şi-a apărat titlul

Dan GREAVU

În vârstă de 17 ani, 
Alexandra Maria Hudea a 
continuat seria evoluţiilor 
excelente din ultima 
vreme, terminând a 2-a în 
fi nala probei de 5000 de 
metri la Campionatul 
Naţional în Aer Liber 
Seniori, competiţie desfă-
şurată weekend-ul trecut 
pe Cluj Arena din Cluj 
Napoca. A bifat un nou 
record personal, îmbunătă-
ţind serios performanţa de 
anul trecut, acel 16:52,11 
minute de pe Stadionul de 
atletism „Nicolae 
Mărăşescu” din Craiova.

Cu dublă legitimare, la 
CSŞ Mediaş şi CSM Bucu-

reşti, medieşeanca a trecut 
de această dată linia de sosi-
re cu timpul de 16:27,64 mi-
nute, mai bun cu aproape 25 
secunde! faţă de precedentul 
record. Titlul a fost cucerit de 
Madalina Elena Sîrbu (21 de 
ani), de la CSM Rarăul Câm-
pulung Moldovenesc, timp 
16:22,10 minute

Califi care la 
Mondialul U20

„O felicităm pe atleta de 
aur a Mediaşului şi îi dorim 
o prestaţie deosebită în com-
petiţiile internaţionale din 
această vară, prin care să 
păstreze cu succes munici-
piul Mediaş pe harta spor-
tului internaţional.“, a trans-
mis Liceul Teoretic Axente 

Sever Mediaş, acolo unde 
Hudea este elevă în ultimul 
an de liceu la profi lul de Şti-
inţe Sociale.

În cadrul fi nalelor Cam-
pionatului Naţional în Aer 
Liber Seniori, sâmbătă, Ale-
xandra Hudea a terminat 
pe 4 la 1500 metri, stabi-
lind de asemenea un nou 
record personal. Cea mai 
tânără atletă din cadrul pro-
bei, Hudea a terminat în 
4:18,35 minute, la mai pu-
ţin de o secundă de locul 3 
ocupat de Cristina Balan 
(Athletics Timişoara). A în-
deplinit însă baremul de ca-
lifi care pentru Campiona-
tul Mondial U20 care se va 
desfăşura în Peru la sfârşi-
tul lunii august. 

Hudea, vicecampioană la senioare

Luni a avut loc, la sediul 
Ligii Profesioniste 
de Fotbal, tragerea 
la sorţi a ţintarului 
SuperLigii, ediţia 
2024/2025. FC 
Hermannstadt începe 
pe teren propriu, vineri, 
12 iulie, cu Universitatea 
Craiova, una dintre forţele 
campionatului, care are 
mereu ca obiectiv câştiga-
rea campionatului. Elevii 
lui Măldărăşanu au apoi 
un nou meci difi cil, la Cluj, 
cu „naşa“ Universitatea, 
căreia i-a smuls un singur 
egal în campionat, în ulti-
mele 5 partide directe, 
2-2 pe Municipal, în august 
anul trecut. Pornim totuşi 
cu încredere, mai ales 
că, în ultima dispută 
cu U Craiova, care a avut 
loc chiar pe Municipal, FC 
Hermannstadt a reuşit 
să se impună, în decem-
brie anul trecut, cu 2-1 
(0-0). Iar „blestemul“ 
U Cluj trebuie rupt.

Mihai POPOVICI

Echipa sibiană va juca, 
în ordine, pe Municipal, în 
prima parte a sezonului 
regulat, cu Universitatea 
Craiova, Unirea Slobozia, 
FC Botoşani, FCSB, Poli 
Iaşi, CFR Cluj, Sepsi OSK 
Sf. Gheorghe şi Dinamo. 
Va întâlni aşadar, pe teren 
propriu, 5 dintre cele mai 
bune 6 echipe în sezonul 
precedent: U Craiova (loc 
3), FCSB (campioana), CFR 
Cluj (locul 2), Sepsi OSK 
(locul 6). Doar cu Farul (lo-
cul 4), ne vom duela în tur, 
luna viitoare, în deplasa-
re. Vom avea 8 partide pe 

teren propriu şi doar 7 în 
deplasare, spre bucuria fa-
nilor care au prilejul de a 
urmări pe Stadionul Mu-
nicipal mai multe partide.

În Turcia
FC Hermannstadt a 

efectuat un stagiu de pre-
gătire centralizată la Bo-
lu, în Turcia, unde a dis-
putat şi 3 jocuri amicale. 
Mai întâi a învins Selecţi-
onata Fotbaliştilor Afri-
cani fără Contracte, scor 
5-0, marcatori: Neguţ (’30 
– penalti), Găman ('41), 
Căpuşă ('44), Bucuroiu ('51) 
şi Paraschiv ('82. Apoi a 
întâlnit echipa Zira FK, lo-
cul secund în Azerbaidjan, 

după Qarabag, scor 1-2 
(0-0), golul sibienilor fiind 
marcat de Ronaldo Deaco-
nu (‘88). În ultimul joc, ele-
vii lui Măldărăşanu au ce-
dat din nou, spre nemul-
ţumirea antrenorului sibi-
an, 0-1 cu Petrolul Ploieşti.

Au fost încercate mai 
multe formule de start, 
echipa suferind în această 
perioadă la capitolul omo-
genitate, fi x punctul său 
forte în ultimele 3 sezoane.

Campanie 
de transferuri

Rămas fără o serie în-
treagă de jucători de ba-
ză în ultimele sezoane, în-
cepând cu Baba Alhassan, 

continuând cu Mihai Bu-
tean, Mino Sota, Raul 
Opruţ, Gabi Iancu şi ter-
minând cu Ruben Fonse-
ca sau Paolo Medina, an-
trenorul Marius Măldără-
şanu şi staff-ul de condu-
cere au căutat să refacă 
echilibrul lotului. FC Her-
mannstadt a obţinut sem-
nătura mai multor jucă-
tori „cu nume“, precum 
Ronaldo Deaconu sau Au-
relian Chiţu, dar şi fotba-
lişti promiţători, de cali-
tate, gata să „explodeze“ 
în Superligă. Săptămâna 
aceasta, clubul sibian a 
anunţat transferul portu-
ghezului Tiago Gonçalves, 
fundaş stânga de 23 de 

ani, fost internaţional U19 
al Portugaliei.

„Bine ai venit, Tiago 
Gonçalves!

Tiago Gonçalves este un 
fundaş stânga portughez, în 
vârstă de 23 de ani. Tiago es-
te fost internaţional U19 al 
Portugaliei şi a fost format ca 
fotbalist la clubul lusitan Be-
lenenses. Noul fundaş lateral 
#FCH a mai evoluat până 
acum pentru echipe ca Genoa 
U19 (ITA), Valladolid Prome-
sas (SPA), Messina (ITA), 
Novara(ITA), Pontedera (ITA). 
În sezonul anterior, Tiago a 
bifat 14 prezenţe pentru Be-
lenenses în Liga 2 din Portu-
galia, pentru care a oferit do-

uă assisturi. Tiago Gonçalves 
a semnat cu FCH un contract 
valabil pentru următoarele 
două sezoane şi va purta nu-
mărul 15 pe tricou.“, a anun-
ţat FC Hermannstadt.

Plecări
Până în acest moment, de 

la fi nalul sezonului trecut, FC 
Hermannstadt s-a despărţit 
de Mihai Butean (plecat liber 
de contract la Vojvodina Novi 
Sad), Mino Sota (liber de con-
tract, la Sepsi OSK Sf. Ghe-
orghe), Marius Antoche şi Pao-
lo Medina (liberi de contract, 
la nou promovata Unirea Slo-
bozia), Gabi Iancu (liber de 
contract, la Farul). Ruben Fon-
seca n-a mai dorit prelungi-
rea contractului, iar Raul 
Opruţ a ales Dinamo, după 
încheierea împrumutului de 
la echipa belgiană Kortrijk.

Sosiri
Au venit, rând pe rând, 

liberi de contract, Antoni 
Ivanov (de la Lokomotiv So-
fi a), Mateus Castro (FBC 
Gravina – Italia), Tiberiu 
Căpuşă (de la UTA), Vahid 
Selimovic (de la Zeljezni-
car Sarajevo), Ronaldo De-
aconu (de la Farul), şi Au-
relian Chiţu (de la FCU 
Craiova) şi a plătit 50.000 
de euro clubului CFR Cluj 
pentru a-l lua defi nitiv la 
Sibiu pe… portarul sibian 
Cătălin Căbuz.

De mare importanţă sunt 
revenirile din împrumuturi, 
unde îi regăsim, alături de 
Petrişor Petrescu, pe fos-
tul internaţional U20 Alex 
Luca, Vlăduţ Popa, Ema-
nuel Baba, Saed Isaah sau 
Călin Grecu.

Program favorabil în turul campionatului
 FC Hermannstadt joacă acasă, în tur, cu 5 dintre primele 6 echipe ale Superligii

VEZI AICI PROGRAMUL 
TURULUI DIN SUPERLIGĂ, 
EDIŢIA 2024/2025
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